Дело №1-72/2024

УИД: 26ВS0035-01-2023-005473-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2024 года г. Невинномысск

Невинномысский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Куцубиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя - зам.прокурора г.Невинномысска ФИО5, помощника прокурора г.Невинномысска Элаева Р.Ш., ФИО13,

подсудимого ФИО14,

защитника в лице адвоката Ширинян Ш.А., представившего ордер №С321922 от 31.01.2024г. и удостоверение №3150, выданное УМЮ/УФРС РФ по СК 08.09.2015г., 

при секретаре судебного заседания Курганских В.В., Котелевской Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> образование, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

- 30.03.2022 Кочубеевским районным судом Ставропольского края по ч.1 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 240 часов; 27.07.2022 снят с учета по отбытию срока наказания,

- 16.05.2023 Невинномысским городским судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде 320 часов обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью - управлением транспортными средствами, на управление которыми в соответствии с законодательством РФ о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право, сроком на 2 года 6 месяцев; 

осужденного 18.07.2023 Невинномысским городским судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 300 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Невинномысского городского суда Ставропольского края от 16.05.2023, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком 400 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.234, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО14, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с 01.07.2023 по 03.07.2023, точное время не установлено, находясь в своем жилище в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> путем покупки за 30000 рублей и поднятия из тайника-«закладки», расположенного на участке местности в Ставропольском крае, точное место не установлено, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 35,630 г, которое стал незаконно хранить в своем жилище в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем размещения вышеуказанного наркотического средства в тайниках-«закладках».

Далее ФИО14, продолжая осуществлять единый преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 10.07.2023 в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, находясь в своем жилище в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем покупки за 30000 рублей и поднятия 10.07.2023 в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 40 минут из тайника-«закладки», расположенного на участке местности в Шпаковском муниципальном округе Ставропольского края, имеющем географические координаты 44.90451 42.08314, незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 29,920 г, которое стал незаконно хранить внутри подлокотника, расположенного между передними сидениями автомобиля ВАЗ 

<

данные изъяты>, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем размещения вышеуказанного наркотического средства в тайниках-«закладках».

В период с 23 часов 40 минут 10.07.2023 до 01 часа 30 минут 11.07.2023 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле ВАЗ 

<

данные изъяты>, припаркованном около 

<

адрес> края, было обнаружено и изъято находящееся в полимерном пакете вещество, которое согласно справке об исследовании № 184-И от 13.07.2023 и заключению эксперта № 1559-э от 22.08.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 29,920 г, что относится к крупному размеру.

11.07.2023 в период с 02 часов 30 минут до 04 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО14 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 185-И от 14.07.2023 и заключению эксперта № 1559-э от 22.08.2023 является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 35,630г, что относится к крупному размеру.

Общая масса наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон), которое ФИО14 покушался незаконно сбыть, составила 65,550г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Он же, ФИО14 совершил незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО14, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в период с 01.07.2023 по 03.07.2023, точное время не установлено, находясь в своем жилище в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем покупки за 30000 рублей и поднятия из тайника-«закладки», расположенного в 

<

адрес>, точное место не установлено, незаконно приобрел сильнодействующее вещество «прегабалин» в крупном размере общей массой не менее 394,930 г и сильнодействующее вещество «трамадол» в крупном размере общей массой не менее 25,000 г, которые стал незаконно хранить в своем жилище в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем размещения вышеуказанных сильнодействующих веществ в тайниках-«закладках», до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

11.07.2023 в период с 02 часов 30 минут до 04 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО14 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота порошкообразные вещества, которые согласно справке об исследовании № 185-И от 14.07.2023 и заключению эксперта № 1559-э от 22.08.2023 являются: сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 394,930 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру; сильнодействующим веществом «трамадол» общей массой 25,000 г, что согласно тому же постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 относится к крупному размеру.

Он же, ФИО14 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО14, действуя умышленно, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 10.07.2023 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в своем жилище в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем покупки за 100000 рублей, незаконно приобрел без цели сбыта, для последующего личного потребления, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в значительном размере массой 80,300 г, получив описание места его нахождения, а именно в тайнике-«закладке» в земле на участке местности, расположенном в 3 километрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, имеющем географические координаты 44.90449 42.08311, которое незаконно хранил без цели сбыта, для последующего личного потребления, в вышеуказанном месте до 18 часов 37 минут 20.07.2023.

20.07.2023 в период с 18 часов 37 минут до 19 часов 04 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 3 километрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, имеющем географические координаты 44.90449 42.08311, в земле было обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакете, которое согласно заключению эксперта № 1559-э от 22.08.2023 является наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 80,300 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1988 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО14 в судебном заседании изначально свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал частично, не признал вину в покушении на сбыт наркотических средств, пояснив, что наркотические средства приобретал и хранил для личного употребления, в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234, ч.1 ст. 228 УК РФ, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Впоследствии, ФИО14 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, объяснив тем, что не знал, что угощать друзей наркотическими средствами и продавать им наркотические средства по себестоимости является сбытом наркотических средств. 

Также ФИО14 в судебном заседании показал, что принимать запрещенные вещества начал 2 года назад. Употреблял мефедрон, сильнодействующие вещества прегабалин, трамадол, также марихуану. Наркотические средства и психотропные вещества приобретал через Интернет на сайтах для приобретения наркотических средств «Тор» браузер и «Mega», т.е. с помощью мобильного телефона покупал закладки, после чего забирал их. В день задержания он, ФИО19 №2 и ФИО19 №1 ездили на машине в 

<

адрес>, где он забрал в лесу закладку с наркотическим средством. Возвращаясь, подъезжая к дому в 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции и начали обыск машины. Искали запрещенные вещества, в течение получаса ничего не могли найти, после чего он (ФИО14) лично показал сотрудникам полиции, где в салоне автомобиля лежит сверток с наркотическим средством мефедрон, массой 30 грамм - в районе коробки передач, между передними сиденьями, который был сотрудниками полиции в этом месте найден и изъят. Также, по просьбе сотрудников полиции он отдал им свои телефоны и добровольно сообщил от них пароли. После того, как обыск машины был закончен, сотрудники полиции вместе с ним приехали по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где он в то время проживал со своей девушкой ФИО19 №3 В квартире сотрудники полиции обыск фактически не проводили, поскольку все запрещенные вещества и предметы находились в комнате на видном месте на журнальном столе: трамадол, мефедрон 30 грамм, «Лирика», пакет с прегаболином, капсулятор, весы, зип-пакеты, изолента, пластилин. Все указанные вещества и предметы были изъяты, о чем был составлен соответствующий протокол. Все, что указано в протоколе изъятия, действительно находилось на журнальном столике и было изъято сотрудниками полиции, и все это принадлежало ему.

В судебном заседании в порядке и на основаниях, предусмотренных ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО14, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого (том 1 л.д. 84-87) и обвиняемого (том 3 л.д. 88-91; 216-218; том 4 л.д. 73-75; 84-86).

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО14 показал, что примерно последние полтора года он периодически употребляет наркотические средства (мефедрон) и сильнодействующие вещества (лирика, трамадол). Так как у него не хватало денег для покупки для своего употребления наркотических средств, он решил заработать денег – продавать через интернет СДВ. Свой товар он приобретал на платформе «Mega» посредствам приложения «Тор», по своей учетной записи «Metro2020» с логином аккаунта «

<

данные изъяты>», был пользователем указанного браузера. На его мобильном телефоне в установленном на нем «Торе» имеется информация о приобретенных им наркотических средствах и сильнодействующих веществах. После приобретения товара (за 1 покупку это было около 30-50 грамм мефедрона не расфасованного; около 200-300 грамм лирики не расфасованной) он ехал домой и там фасовал приобретенную им лирику. Мефедрон он брал для себя, для личного употребления. Для фасовки он использовал капсулятор, через который засовывал в капсулы пригабалин, а затем использовал пластилин темных цветов и изоленту синего или черного цвета. Для расчета граммовки он использовал ювелирные весы. Для сбыта указанного сильнодействующего вещества он создал профиль «Джими Бронсон» в приложении «Телеграм» с абонентским номером № На этот профиль ему писали разные люди и интересовались его товаром. Сначала он распространил среди своих друзей и знакомых, что через него можно было приобрести СДВ. Далее, данная информация сама разошлась среди знакомых, а затем и среди незнакомых ему людей. Со временем ему стали писать совершенно незнакомые ему люди, которые хотели приобрести у него СДВ. Так, покупатель заказывал у него СДВ, после чего он ему сообщал стоимость:1 таблетка – 400 мл, минимальный заказ – 5 таблеток, стоимость которых составила 1400-1300 рублей, и денежные средства ему переводили на оформленную на его имя банковскую карту банка ПАО Сбербанк, после чего он формировал заказ в тайник-«закладку», организовывал тайник, фотографировал его, при помощи приложения «GSM55» прикреплял к фотоснимку географические координаты, после чего отсылал покупателю. Продажу он осуществлял около 3 месяцев. 

Примерно около 3 месяцев назад через своих общих знакомых он познакомился с ФИО19 №2, с которым иногда вместе употребляли наркотические средства. В том числе, и через люди узнавали, что через него можно приобрести СДВ. Пару раз ФИО19 №2 вместе с ФИО19 №1 приходили к ним домой в гости, и ФИО19 №1 видела у него на журнальном столике пригабалин, пакетики зип-лок, весы, на что он ей так и сказал, что занимается сбытом сильнодействующих веществ, которые заказывает оптовыми партиями, фасует и продает. Насчет мефедрона он ей говорил, что употребляет сам.

В марте 2023 года он был лишен права управления транспортным средством за отказ от прохождения медицинского освидетельствования, в связи с чем он просил своих знакомых ФИО19 №2 и ФИО19 №1 отвозить его на машине, что забирать заказанные им оптовые партии наркотических средств и сильнодействующих веществ. Кроме того, в приложении «Телеграм» он познакомился с пользователем «Weel», который предложил ему свои услуги курьера – закладчика, на что он дал свое согласие. В те дни, когда он не хотел осуществлять незаконный сбыт СДВ самостоятельно, указанные действия он поручал пользователю «Weel». Лично с указанным лицом он не знаком, СДВ оставлял ему в виде тайника-закладки, платил ему зарплату в зависимости от выработки – 300-500 рублей за 1 закладку на банковскую карту ПАО Сбербанк. Иногда он раскладывал закладки с СДВ во время прогулок со своей сожительницей ФИО19 №3, которая знала, чем он занимается. 

Так, 10.07.2023 в послеобеденное время он совместно с ФИО19 №3 направились в сторону набережной 

<

адрес>, при этом, по пути следования осуществляя «закладки» с СДВ «Прегабалин». Затем, он позвонил ФИО19 №2 и попросил его отвести в 

<

адрес>, где ему необходимо было забрать купленную им утром ДД.ММ.ГГГГ в «Торе» за 30000 рублей и организованную для него оптовую закладку мефедрона. Свой заказ оплачивал он биткоинами (на «Меге» у него был свой кошелек, куда переводил деньги с принадлежащей ему банковской карты ПАО Сбербанк). На автомобиле 

<

данные изъяты> он, ФИО19 №2 и сожительница последнего ФИО19 №1 прибыли по указанным координатам, он пошел на необходимый ему участок местности, где был для него организован тайник, а ФИО19 №2 и ФИО19 №1 остались в машине. В назначенном месте он обнаружил в земле полимерный сверток из отрезка скотча с содержимым внутри, который положил в карман своих штанов, после чего вернулся обратно в автомобиль, сел на переднее пассажирское сидение, после чего они поехали обратно в 

<

адрес>. На обратном пути, на кольце, они остановились на заправке, и пока ФИО19 №2 ходил к кассе, а ФИО19 №1 спала на заднем сидении, он вытащил находящийся у него в кармане сверток и положил его в карман, находящийся между двумя передними сидениями автомобиля. Далее, двигаясь по 

<

адрес> они были остановлены сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которые предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и сильнодействующих веществ. В присутствии двух приглашенных граждан сотрудник полиции ознакомил его, ФИО19 №2 и ФИО19 №1 с распоряжением, разрешающим проведение ОРМ «Обследование», автомобиля марки 

<

данные изъяты>, после чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также предложил ему, ФИО19 №2 и ФИО19 №1 выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что они пояснили, что таковых не имеют. После этого было начато проведение вышеуказанного ОРМ, в ходе которого в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> был обнаружен полимерный сверток из отрезка скотча с содержимым внутри, по поводу которого он пояснил, что внутри данного свертка наркотическое средство «мефедрон», которое принадлежит ему и которое он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах. Вышеуказанный сверток с содержимым был предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего был изъят, помещен в полимерный пакет и опечатан. Также, в ходе обследования вышеуказанного автомобиля были изъяты принадлежащие ФИО19 №2 и ФИО19 №1 мобильные телефоны. По окончании проведения ОРМ сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором были верно изложены обстоятельства, проведенного ОРМ, указаны изъятые предметы и вещества, их реквизиты и способ упаковки. С указанным протоколом лично ознакомилось все участвующие лица, после чего поставили свои подписи, тем самым удостоверив факт правильности изложенных в нем сведений.

Далее, он совместно с сотрудниками полиции проехали к адресу его проживания по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух приглашенных граждан сотрудник полиции ознакомил его и ФИО19 №3 с постановлением судьи Ставропольского краевого суда, разрешающим проведение ОРМ «Обследование» по адресу их проживания, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также предложил ему и ФИО19 №3 выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что они пояснили, что таковые имеются. После этого было начато проведение вышеуказанного ОРМ «Обследование…» данной квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет на зип-застежке, полимерные пакетики на застежке с множеством капсул внутри, пластилиновые слепки – в которых находилось сильнодействующее вещество «Прегабалин»; 10 фрагментов блистера, в которых находились 20 таблеток сильнодействующего вещества «Трамадол»; полимерный пакет серебристого цвета на зип-застежке и два полимерных пакетика на зип-застежке, внутри которых находилось наркотическое средство «мефедрон»; три мобильных телефона; электронные весы и иной фасовочный материал. По окончании проведения ОРМ «Обследование» квартиры сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором были верно изложены обстоятельства проведенного ОРМ, указаны изъятые предметы и вещества, их реквизиты и способ упаковки. С указанным протоколом лично ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи, тем самым удостоверив факт правильности изложенных в нем сведений.

Далее, он совместно с сотрудниками полиции направился в административное здание ОМВД России по 

<

адрес>, где с его участием были проведены следующие ОРМ: «Сбор образцов для сравнительного исследования», в ходе которого был получен контрольный образец ватного тампона, а также были получены смывы с его рук; «Исследование предметов и документов», в ходе которого он продемонстрировал всю информацию, находящуюся в изъятых у него мобильных телефонах (фото, приложения, сайты), где он подробно рассказал о своей преступной деятельности. По окончании проведения вышеуказанных ОРМ сотрудник полиции составил соответствующие протоколы.

В ходе осмотра содержимого мобильного телефона марки «Айфон SE2», имей код 

<

данные изъяты> был обнаружен мессенджер «Телеграм», с аккаунтом «

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

данные изъяты> в ходе исследования содержимого которого обнаружен чат с пользователем «P.a.s.h.a.», исследуя содержимого которого сказал, что он у него покупал лирику. Также, имеются сообщения, где «P.a.s.h.a.» говорит ему про «меф», а он отвечает ему с какой это партии. По этому поводу он ничего не может пояснить, так как не помнит. На вопрос следователя продавал ли он «мефедрон» пользователю «P.a.s.h.a.», он ответил, что нет. В ходе исследования содержимого мессенджера «Телеграм» был обнаружен чат с пользователем «Влад С» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», в ходе осмотра содержимого которого обнаружены отосланные пользователю ссылки, фотоснимки участков местности, оснащенные географическими координатами, а также переписка, где 

<

данные изъяты>» просил его сделать для него закладки с гашишом и мефом. На вопрос следователя продавал ли он «мефедрон» пользователю «Влад С», он ответил, что нет, это видно по переписке, хотя он его об этом просил. На вопрос следователя о том, что после характерной переписки с пользователем ДД.ММ.ГГГГ «Влад С» он присылает ему фотоснимок с участком местности и подписываете его «меф 0,5» и продавал ли он мефедрон пользователю «Влад С», он ответил, что нет, это была пустышка. На вопрос следователя о том, что пользователь «Влад С» ДД.ММ.ГГГГ в 12:25 пишет, что «меф забрал»; также, после характерной переписки «Влад С» ДД.ММ.ГГГГ в 4:23 присылает ему фото баночки и пишет (о мефедроне) «забрал, сейчас попробую новую партию, бро, супер», что он может пояснить по этому поводу, он ответил, что он просил его продать ему «мефедрон», однако он не продал. На вопрос следователя о том, что пользователь «Влад С» ДД.ММ.ГГГГ с 10:04 пишет, что если у него есть адрес с разложенным мефедроном, чтоб он его скинули и он готов его купить, а он в ответ присылаете ему фото с координатами участка местности; продавал ли он мефедрон «Влад С», он ответил, что нет, он отправил ему фото и геоданные, однако там закладки не было, кроме того, он полную сумму ему не отправил. На вопрос следователя о том, что пользователь «Влад С» ДД.ММ.ГГГГ в 18:53 «Влад С» просит организовать для него тайник-«закладку» с «мефедроном», после чего он пишет, что он может ее забрать (она готова); он, в свою очередь, переводит ему денежные средства; продавал ли он мефедрон «Влад С», он ответил, что нет, он ему не продавал. В настоящее время он сильно устал. Желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ и отказывается отвечать на дальнейшие вопросы следователя. На вопрос следователя о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 01:02 пользователь «Влад С» просит его организовать для него тайник-«закладку» с мефедроном. Он в свою очередь отвечает, что он может уже ее забрать, на месте «как обычно». Продавал ли он мефедрон «Влад С», он ответил, что желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ и отказывается отвечать на дальнейшие вопросы следователя. На вопрос следователя о том, что далее вся переписка с указанным пользователем содержит несколько сделок: он организовывает для него тайники-«закладки» с наркотическим средством «мефедрон», а тот отправляет ему денежные средства, после чего отписывается, что забрал. Продавал ли он мефедрон «Влад С», он ответил, что желает воспользоваться правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ и отказывается отвечать на дальнейшие вопросы следователя (том 1 л.д. 84-87).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО14 показал, что в ходе допроса ему следователем предъявлен мобильный телефон марки «iPhone SE2» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле, данный телефон он узнает и подтверждает, что он принадлежит ему и находится у него в пользовании. При включении телефона и вводе необходимого пароля (1339), его рабочее пространство становится доступно. В ходе осмотра содержимого указанного телефона обнаружено приложение «Вацап», где пользование ведется с его абонентского номера 

<

данные изъяты> В нем обнаружен чат с пользователем «ФИО2» с абонентским номером 

<

данные изъяты>. На вопрос следователя о том, что в ходе осмотра указанного чата обнаружен диалог от ДД.ММ.ГГГГ, где он в 21 час 11 минут и в 21 час 23 минуты отправляет «ФИО2» 2 интернет-ссылки, а в 21 час 24 минуты географические координаты «44.90451 42.08314», что это за ссылки, он ответил, что в тот вечер у него разряжался мобильный телефон. Так, ДД.ММ.ГГГГ он со своего телефона при помощи интернет-браузера «Тор» на платформе «Мега» заказал «марихуану» для дальнейшего личного употребления. Он сразу оплатил свой заказ, а именно 80г марихуаны, оплатил его в биткоинах, так как в его профиле в «Тор» уже были деньги. Так, она ему вышла 100 т.р. Деньги на его кошелек в профиле «Тор» поступали ему от покупателей, которые покупали у него СДВ. После оплаты ему в его профиле в «Тор» пришла ссылка, перейдя по которой он обнаружил фотографию с географическими координатами, где подготовлен для него его «заказ». В этот вечер он уже планировал ехать поднимать организованную для него «закладку» с мефедроном и планировал также забрать «марихуану». Так, при ранее описанных им обстоятельствах они с ФИО2 поехали по «его делам», забирать наркотические средства и СДВ. У него разряжалась батарея на телефоне, и он попросил ФИО2 одолжить ему свой. Тот без лишних вопросов дал ему свой телефон. Он переслал ему обе имеющиеся у него ссылки, а также географические координаты. Когда они приехали к лесополосе, где был для него спрятан «мефедрон», он взял свой телефон и при помощи своего телефона нашел организованный для него тайник. ФИО2 и ФИО1 при этом ожидали его в машине. По возвращению, они все на ранее указанном автомобиле должны были ехать за «кладом» с «марихуаной». Однако, посмотрев по навигатору, он увидел, что там плохая дорога и решил, что заберет его в следующий раз, так как было уже и поздно. После этого он попросил ФИО2 отвести его домой. Также пояснил, что «марихуану» он заказал ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут. Купил «марихуану» для личного употребления, планировал ее забрать, чтоб потом употребить. Прочитал ли ФИО2 их переписку, а именно пересланные им 2 ссылки и географические координаты, ему не известно. Об указанных тайниках он ему не говорил. 

Также пояснил, что принадлежащий ФИО19 №3 мобильный телефон «iPhone mini» ранее принадлежал ему, однако за некоторое время до его задержания он его подарил ФИО19 №3 С тех пор он принадлежал ей, однако он иногда брал его и пользовался им. Фотоснимки, оснащенные географическими координатами, обнаруженные в мобильном телефоне ФИО19 №3, сделаны им, там сфотографированы участки местности, где он организовал тайники-«закладки» с СДВ.

Наркотические средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 35,630г, которые 11.07.2023 были изъяты сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование…» в 

<

адрес>, он приобрел путем заказа в интернете в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точнее не помнит, но помнит, что в этот момент он находился дома и заплатил за него 30 000 рублей. Когда именно он забрал из организованной для него тайника-закладки он не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, и не помнит где, так как это было давно. Заказывал их на «Меге» для личного употребления, так как на тот момент он часто употреблял наркотическое средства. Наркотические средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 29,920г, которые ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование…» в автомобиле марки 

<

данные изъяты> он приобрел в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в «Меге» за 30 000 рублей. Заказывал их на сайте, находясь дома, для личного употребления, так как при заказе большого объема цена дешевле. Сильнодействующее вещество «прегабалин» массой 394,930г и «трамадол» массой 25,000г, которые ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции при проведении ОРМ «Обследование…» в 

<

адрес>. 7 по 

<

адрес>, он приобрел путем заказа на «Меге» в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, находясь дома, и заплатил за них 30 000 рублей. Когда именно он забрал их из организованной для него тайника-«закладки», он не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, и не помнит где, так как это было давно. Наркотическое средство «марихуана» (каннабис) массой 80,300г, он приобрел, находясь дома, с использованием интернет-ресурсов, заплатил за указанные наркотические средства примерно 100 000 рублей. 

Свою вину признает частично, так как наркотические средства приобрел и хранил для личного употребления, поскольку в тот период страдал наркоманией. Сбытом наркотических средств не занимался. Вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 и ч. 1 ст. 228 УК РФ признает полностью. СДВ он сбывал и на вырученные деньги он приобретал наркотические средства для личного употребления. Ранее данные им показания в ходе предварительного следствия полностью поддерживает (том 3 л.д. 88-91; 216-218; том 4 л.д. 73-75; 84-86).

Оглашенные показания ФИО15 подтвердил с учетом тех пояснений, которые он дал в судебном заседании. Также пояснил, что ранее не признавал вину в покушении на сбыт наркотических средств, так как не знал, что угощать и продавать по себестоимости также является сбытом.

Также ФИО14 пояснил, что угощал наркотическими средствами, в частности, мефедроном, 20-30 человек, даже больше, которые и его, в свою очередь, также угощали. В числе тех, кого он угощал, были ФИО19 №1 и ФИО19 №2. Также подтвердил, что пользователи, с которыми он вел переписку по поводу «мефа», «мефедрона» с помощью телефона, отраженную в оглашенных показаниях и в протоколе осмотра предметов (телефона), также были в числе его друзей, которых он либо угощал наркотическими средствами, либо продавал по себестоимости, либо они «скидывались» и совместно покупали наркотические средства. Мефедрон, который был обнаружен как в машине, так и у него дома, он приобретал как для личного употребления, так и для сбыта. Доход получал от продажи СДВ-сильнодействующих веществ в биткоинах, которые переводил в денежные средства, и за эти биткоины приобретал мефедрон. Своих друзей угощал мефедроном как контактным способом, то есть лично вручал, так и бесконтактным, путем отправления им фотографий с местом «закладки», то есть с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем размещения вышеуказанного наркотического средства в тайниках-«закладках. Таким же образом сбывал и СДВ. 

Помимо признания вины в судебном заседании в совершении вменяемых преступлений и признательных показаний, данных как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, вина ФИО16 в совершении вменяемых ему преступлений по всем эпизодам подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО19 №1, данным в судебном заседании, она проживает вместе с ФИО19 №2, через которого познакомилась с ФИО14 У нее в пользовании находился автомобиль, принадлежащий на праве собственности ее отцу. Точную дату не помнит, летом 2023 года она ФИО19 №2 и ФИО14 ездили в Ставрополь, они по своим делам, ФИО14 по своим. На обратном пути, уже будучи в 

<

адрес>, точный адрес не знает, автомобиль, в котором находились она, ФИО19 №2 и ФИО14 был остановлен сотрудниками полиции, которые стали выяснять, что они перевозят в машине, провели обыск машины, составили протокол, в котором все было записано правильно. Изначально в машине сотрудники полиции ничего не обнаружили, потом, когда спросили у ФИО14, и последний показал, где находится, сотрудники в салоне автомобиля в том месте, где коробка передач и ручник, нашли сверток с мефедроном. Что пояснял по этому поводу ФИО14, она не слышала, при этом она не слышала, чтобы он говорил, что это не его, подбросили. ФИО14 в ходе обыска автомобиля стоял спокойно, не вырывался. Никакого насилия к ФИО14 не применяли, ни физически, ни каким-либо еще образом сотрудники полиции на ФИО14 не воздействовали. В ходе задержания на ФИО19 №2 и ФИО14 надели наручники. Помимо указанного свертка в машине ничего изъято не было, только у нее изъяли телефон и банковские карточки, у ФИО19 №2 также изъяли телефон.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО19 №1, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с ФИО19 №2 она знакома приблизительно 5 лет, проживают вместе с конца августа 2022 года. Насколько ей известно, в начале 2023 года ФИО2 познакомился с ФИО14. С тех пор ФИО2 начал иногда употреблять мефедрон. Однако с конца мая 2023 года он наркотические средства и сильнодействующие вещества не употребляет. Примерно в апреле 2023 года она познакомилась с ФИО19 №3 и они между собой начали общаться. Примерно в апреле 2023 года она пришла в гости к ФИО3 и Михаилу и увидела, что у него на журнальном столике лежит расфасованное по пакетикам вещество белого цвета, какие-то таблетки, изолента, пластилин, пакетики, ювелирные весы. На ее вопрос что это и откуда, Михаил сказал, что это «мефедрон», «лирика», что у него свой интернет-магазин (кажется «Вуди») и там он продавал наркотические средства и сильнодействующие вещества. Также он добавил, что он и сам иногда употребляет наркотические средства и психотропные вещества, а также приобретает их оптовыми партиями, после чего фасует их, а затем продает. Кроме того, ей известно, что для работы в указанном магазине он нанимал себе людей (закладчиков). Каким способом он их нанимал, ей не известно. Насколько она знает, иногда он сам ходил делал закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, иногда с ФИО3. Насколько ей известно, ФИО3 тоже иногда делала закладки вместе с Михаилом. ФИО2 иногда звонили и спрашивали по поводу продажи наркотических средств, после чего он связывался с Михаилом. Затем, ФИО2 договаривался о встрече с покупателем, и во время встречи передавал покупателю наркотические средства от Михаила. Получал ли ФИО2 от Михаила какое-либо вознаграждение за это – ей не известно. Бывали ситуации, что потребители не могли дозвонится до ФИО19 №2 с целью приобретения наркотических средств, и начинали дозваниваться на ее личный номер телефона, на такие звонки она отвечала, чтобы дозванивались ФИО19 №2, а ее по этому вопросу не беспокоили. ФИО19 №2 часто угощал ее наркотическим средством «мефедрон». Более 5 лет у нее в пользовании есть ее автомобиль – 

<

данные изъяты>. Данный автомобиль оформлен на ее отца – ФИО11 На данном автомобиле они иногда возили Михаила по его просьбе туда, куда он говорил. Когда они приезжали на место назначение, Михаил выходил из машины, куда-то уходил, после чего возвращался и они разъезжались по своим делам. Через пару таких поездок ей стало известно, что по просьбе Михаила они возят его туда, где для него организован заказанный им тайник-«закладка» с наркотическим средством. 

Так 10.07.2023 в вечернее время суток на автомобиле марки 

<

данные изъяты> она совместно с ФИО19 №2 и ФИО14 поехали по просьбе последнего «по делам». По дороге она дремала на заднем сидении автомобиля. Когда проснулась, они были возле какого-то леса. Миша сказал, что сейчас вернется и ушел. Через пару минут Михаил вернулся в автомобиль, после чего они поехали обратно в 

<

адрес>, где около 

<

адрес> они были остановлены сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которые пояснили, что они подозреваются в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и сильнодействующих веществ. Далее, в присутствии двух приглашенных граждан сотрудник полиции ознакомил ее, ФИО14 и ФИО19 №2 с распоряжением, разрешающим проведение ОРМ «Обследование» автомобиля марки 

<

данные изъяты> разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также предложил ей, ФИО14 и ФИО19 №2 выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что они пояснили, что таковых не имеют. Далее было начато проведение вышеуказанного ОРМ, в результате которого в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> был обнаружен полимерный сверток из отрезка скотча с содержимым внутри, по поводу которого ФИО14 пояснил, что внутри данного свертка наркотическое средство «мефедрон», которое принадлежит ему, и которое они приобрели при вышеуказанных обстоятельствах. Вышеуказанный сверток с содержимым был предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего был изъят, помещен в полимерный пакет и опечатан. На момент обследования ей не было известно, что Михаил спрятал в автомобиле поднятый им сверток с наркотическим средством. Также в ходе ОРМ «Обследование…» вышеуказанного автомобиля были изъяты принадлежащие ей и ФИО19 №2 мобильные телефоны. По окончании проведения ОРМ «Обследование» сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором были верно изложены обстоятельства, проведенного ОРМ, указаны изъятые предметы и вещества. С указанным протоколом лично ознакомились все участвующие лица, поставили свои подписи, тем самым удостоверив факт правильности изложенных в нем сведений (том 1 л.д. 63-67).

Оглашенные показания свидетель ФИО19 №1 подтвердила частично, пояснив, что действительно видела у ФИО14 дома на журнальном столике расфасованное по пакетикам вещество белого цвета, какие-то таблетки, изоленту, пластилин, пакетики, ювелирные весы. Однако то, что там был именно мефедрон, ФИО14 не говорил, говорил только, что это наркотическое вещество. Также ФИО14 не говорил ей, что у него есть свой интернет-магазин и там он продавал наркотические средства и сильнодействующие вещества, и что для работы в указанном магазине он нанимал себе людей (закладчиков). Это ей стало известно уже после задержания ФИО14 от сотрудников полиции. Оглашенные показания она действительно подписала, но под психологическим давлением сотрудников полиции.

ФИО19 ФИО19 №2 в судебном заседании показал, что знаком с ФИО14 Летом 2023 года, точную дату не помнит, он по просьбе ФИО14 возил последнего в Ставрополь. С ними также была ФИО19 №1 Возвращаясь домой, уже в 

<

адрес> перед пересечением с 

<

адрес> автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, он и ФИО14 были задержаны, также был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого в автомобиле нашли пакет. Что было в пакете он не знает, где именно находился данный пакет в автомобиле он не видел, как оказался пакет в машине он также не знает, только слышал, что ФИО14 пояснил сотрудникам полиции, что данный пакет принадлежит ему. Также пояснил, что данный пакет был не сразу обнаружен сотрудниками полиции, обстоятельства обыска автомобиля и обнаружения в нем пакета он не видел, так как стоял в стороне. Когда сотрудники полиции спросили, кому принадлежит данный пакет, ФИО14 пояснил, что это его личное.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО19 №2, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым примерно в марте 2023 года в кругу общих знакомых он познакомился с ФИО14 По слухам ему было известно, что Михаил продает наркотические средства и сильнодействующие вещества, однако подлинно ему это не известно. Сам он для личного употребления приобретал наркотические средства на различных сайтах, каждый раз на разных. О том, что у Михаила есть свой магазин по продаже наркотических средств и СДВ, ему не известно. Так как у них с Михаилом много общих знакомых и слухи о том, что Михаил занимается незаконным сбытом наркотических средств, ходят давно, ему неоднократно звонили его знакомые и интересовались, где он достает наркотические средства, на что он просто советовал им те сайты, где сам приобретал наркотические средства. С Михаилом эту тему они вообще не обсуждали. Михаил неоднократно обращался к нему, чтоб он свозил его по делам, так как у того нет своего автомобиля. Также он вместе с ФИО19 №1 неоднократно ходили в гости к Михаилу и его сожительнице ФИО3 на адрес их проживания, однако ничего подозрительного, а также наркотических средств и сильнодействующих веществ он там не видел. Сам он никогда у Михаила сильнодействующие вещества и наркотические средства не приобретал. 

Так, 10.07.2023, в вечернее время суток на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, он совместно с ФИО19 №1 иФИО14 по просьбе последнего поехали в 

<

адрес>, в частный сектор, где находятся дачи, лесополоса, точный адрес он не знает, где Михаил выходил из автомобиля, через пару минут вернулся, после чего они проследовали обратно в 

<

адрес>. На кольце в 

<

адрес> он остановился на заправке, чтоб заправить автомобиль, для этого ходил к кассе. ФИО19 №1 в это время дремала на заднем сидении автомобиля. Он отсутствовал примерно около 5 минут, после чего вернулся, и они поехали в 

<

адрес>, где около 

<

адрес> они были остановлены сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, после чего в присутствии двух приглашенных граждан сотрудники полиции, предварительно ознакомив их с распоряжением, разрешающим проведение ОРМ «Обследование» автомобиля марки 

<

данные изъяты>, и разъяснив всем участвующим лицам их права и обязанности, провели вышеуказанное ОРМ, в результате которого в салоне автомобиля был обнаружен полимерный сверток из отрезка скотча с содержимым внутри, по поводу которого ФИО14 пояснил, что внутри данного свертка наркотическое средство «мефедрон», которое принадлежит ему, и которое он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах. Вышеуказанный сверток с содержимым был предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего был изъят, помещен в полимерный пакет и опечатан. О том, что Михаил поднял оптовую закладку с наркотическим средством, ему было не известно. Когда Михаил вернулся в автомобиль при нем он ничего не видел. Далее, в ходе ОРМ «Обследование…» вышеуказанного автомобиля были изъяты принадлежащие ему и ФИО19 №1 мобильные телефоны. По окончании проведения ОРМ сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором были верно изложены обстоятельства, проведенного ОРМ, указаны изъятые предметы и вещества, с данным протоколом лично ознакомились все участвующие лица, после чего поставили свои подписи, тем самым удостоверив факт правильности изложенных в нем сведений. После этого он совместно с сотрудниками полиции направился в административное здание ОМВД России по г. Невинномысску, где с его участием было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», в ходе которого он продемонстрировал всю информацию, находящуюся в изъятых у него мобильных телефонах (фото, приложения, сайты), о чем был составлен соответствующий протокол, в котором были верно изложены обстоятельства, проведенного ОРМ, указаны изъятые предметы и вещества. 

В ходе допроса ему следователем был предъявлен изъятый у него ранее мобильный телефон «Redmi 10», в ходе осмотра которого в приложении «Вацап» была обнаружена переписка с пользователем «Даша Миша» с абонентским номером №, а также фотоснимки, оснащенные географическими координатами, по поводу которой пояснил, что он поднимал заказанную для себя тайник-«закладку» с наркотическим средством в темное время суток. 10.07.2023 Даша ему прислала скрин-шот с сайта, где он попросил ее заказать себе марихуанну. В ходе осмотра переписки с кондаком «Горяйнов Саша» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, пояснил, что это его знакомый, и они с ним вместе иногда употребляют (том 1 л.д. 70-75).

Оглашенные показания свидетель ФИО19 №2 подтвердил в полном объеме, объяснив противоречия в показаниях давностью событий.

Из показаний свидетеля ФИО19 №3, данных ею в судебном заседании, следует, что в 2021 году она познакомилась с ФИО14, впоследствии стали проживать вместе. Через некоторое время узнала, что он употребляет наркотические и сильнодействующие вещества «лирику», мефедрон и марихуану. Постепенно он стал употреблять данные вещества в больших количествах, сначала были таблетки, потом мефедрон. Всё это приносил домой, употреблял дома при ней. Наркотики он приобретал на сайтах. Занимался ли он распространением наркотических средств, ей точно не известно, поскольку ФИО14 ее в свои дела не посвящал. Но со временем она поняла, что он продавал «Лирику», так как в доме стали появляться деньги, также в доме появился капсулятор. Через ФИО14 она познакомилась с ФИО19 №2 и ФИО19 №1

Также пояснила, что в 2023 году, точную дату не помнит, в день задержания ФИО18 к ним домой приехали сотрудники ОНК, увидели, что на столе в комнате лежали «лирика», мефедрон, капсулятор, весы. Они ничего изымать не стали, забрали ее (ФИО19 №3) и поехали к месту задержания ФИО14 При обыске автомобиля она не присутствовала. После этого сотрудники ОНК вместе с ней и ФИО14 приехали к ним домой, пригласили понятых, после чего стали изымать все, что лежало на всеобщем обозрении в комнате на столе - мефедрон в порошке, лирика в порошке, трубочка закрученная, пакетики чистые пустые, весы, оформили соответствующие документы. Также сотрудниками полиции у нее был изъят телефон Айфон 12мини, который впоследствии осматривался следователем, интересовала содержащаяся в телефоне переписка, а также информация, связанная со сбытом наркотических средств, фотографии, сайты, на которых был зарегистрирован ФИО14. Данный телефон ей подарил ФИО14, который знал пароль, мог взять его в любое время и пользоваться им также в любое время. Угощал ли ФИО14 кого-либо наркотическими средствами, она не знает.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО19 №3, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с ФИО14 она знакома около 2 лет. С момента знакомства у них с ним близкие взаимоотношения. Примерно полгода назад ей стало известно, что ФИО14 употребляет наркотические и сильнодействующие вещества. С тех пор она несколько раз употребляла вместе с ним. Она видела, что ФИО14 приносил домой и там хранил марихуану, лирику, мефедрон. Примерно месяц назад она видела, что дома находятся пакетики зип-лок, пустые капсулы, весы ювелирные, капсулятор, изолента. Она у ФИО14 спросила, что это, на что он ответил, что это он все приобретает для себя и сказал, что ему так удобно. Он ее в свои дела не посвящал. Также пояснила, что не помогала ФИО14 раскладывать закладки с наркотическим средствами и сильнодействующими веществами, и не приобретала самостоятельно, либо совместно с ФИО14 каким-либо способом наркотические средства и сильнодействующие вещества. 

Пару месяцев назад она познакомилась с ФИО19 №1 и ФИО2, знакомый ФИО14 Пояснила, что при ней ФИО14 совместно с ФИО2 наркотические средства и сильнодействующие вещества не употребляли, совместно с Михаилом и ФИО2 забирать оптовые «закладки» она не ездила.

По поводу предъявленного ей мобильного телефона в корпусе синего цвета, в силиконовом чехле, ФИО19 №3 пояснила, что данный мобильный принадлежит ей и находился у нее в пользовании с середины июня 2023 года. Ей его подарил Михаил. В ходе осмотра рабочего пространства указанного мобильного телефона, обнаружено приложение «Вацап», где пользование ведется от аккаунта с абонентским номером №, находящимся у нее в пользовании. В ходе осмотра содержимого указанного приложения обнаружен чат с пользователем «Катя» с абонентским номером №. По поводу обнаруженной переписки от «Пятница» с пользователем Катя пояснила, что речь в указанном диалоге идет о «мефе», который Катя нюхала.

Также пояснила, что вечером 10.07.2023 ФИО14 сказал ей, что поедет по делам с ФИО2 и ФИО1, она при этом пошла к своей сестре в гости. В ходе осмотра чатов в указанном приложении был обнаружен чат с пользователем «Муженек» с абонентским номером + № по поводу которого пояснила, что это номер ФИО14, который находился у него в пользовании. По поводу обнаруженных в ходе осмотра указанного чата исходящих фотоснимков участков местности, оснащенных географическими координатами, которые она отправляла Михаилу, пояснила, что не знает, что это за фотографии, так как ее мобильный телефон мог брать Михаил и им пользоваться. В ходе осмотра указанного мобильного устройства было обнаружено приложение «Заметки», где имеется заметка от 11.07.2023 (сегодня), по поводу которой ФИО19 №3 пояснила, что не знает, что это за заметка, она ее не создавала. 

Также пояснила, что от ранее данных ею показаний следующего содержания «поскольку она и ФИО14 употребляют наркотические средства и сильнодействующие вещества, они осведомлены о формах бесконтактного сбыта наркотических средств, путем организации тайников-закладок. Примерно в марте 2023 года ФИО14 зарегистрировался на Интернет платформе «Mega», где используя ник-нейм «Metro2020», стал приобретать оптовые и розничные партии сильнодействующего вещества «прегабалин», наркотического средства «мефедрон», а также наркотические средства каннабисной группы. С целью получения материальной выгоды, в приложении «Телеграм», используя учетную запись «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру: +№ он стал осуществлять незаконный сбыт приобретенных на «Megе» наркотических средств и сильнодействующих веществ, предварительно расфасовав их на розничные дозы. В связи с тем, что примерно в марте 2023 года ФИО14 был лишен права управления транспортным средством, с целью приобретения «оптовых» партий н/с и СДВ он просил своих знакомых ФИО19 №2 и ФИО19 №1 отвозить его за ними» она отказывается, поскольку дала данное объяснение под давлением.

По поводу обнаруженного в ее мобильном телефоне в приложении «Галерея» фотоснимка участка местности, оснащенного географическими координатами, пояснила, что не помнит, что это за фотоснимок и как он появился на ее мобильном устройстве, но допускает, что указанный снимок мог быть сделан ФИО14 По поводу обнаруженных в приложении «GPS камера» фотоснимков участков местности, оснащенных географическими координатами за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, пояснила, что не знает природу происхождения указанных фотоснимков (том 3 л.д. 63-68).

Оглашенные показания ФИО19 №3 подтвердила частично, не подтвердила в части того, ей было известно о том, что ФИО14 в приложении «Телеграм», используя учетную запись «Джими Бронсон», занимался сбытом не только «лирики», но и наркотических средств приобретенных на «Megе», объяснив, что данные показания ею были даны под психологическим давлением сотрудников полиции. Также пояснила, что обнаруженные у нее в телефоне фотоснимки с привязкой к координатам, делала не она, а ФИО14

ФИО19 ФИО19 №10 в судебном заседании показал, что в июне 2023 года, точную дату не помнит, он по просьбе сотрудника полиции участвовал на 

<

адрес> в 

<

адрес> в качестве понятого при обыске автомобиля 

<

данные изъяты>». Перед проведением следственного действия сотрудниками полиции были зачитаны права троим задержанным - двое мужчин, в числе которых был ФИО14, и девушка, после этого зачитали права понятым, и начали производить обыск автомобиля. Сначала ничего не нашли, а потом в салоне, где ручник, обнаружили спрятанный сверток размером примерно с кулак, завернутый в скотч. Также в машине находилась сумка, в ней лежал кошелек с денежными купюрами и банковскими карточками, а также были обнаружены телефоны. Все это происходило непосредственно в его присутствии. Изъятые предметы: сверток, телефоны, денежные средства, банковские карты сотрудники полиции сложили в пакет, опечатали, они расписались. Также пояснил, что сначала сотрудники полиции ничего не нашли в машине, после чего на вопрос «Где лежит?» ФИО14 добровольно показал, где лежит сверток – где ручник, после чего сверток был обнаружен в указанном месте. Никто из сотрудников полиции ни физического, ни психологического насилия к ФИО14 не применял. По результатам данного процессуального действия сотрудником полиции был составлен протокол, с которым он и все участвующие в обыске лица лично ознакомились и поставили свои подписи, в том числе и ФИО14 С содержимым протокола все были согласны, никаких замечаний к протоколу не было. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 №10, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 10.07.2023 ночью, примерно в 23 часа 30 минут, он и его сожительница ФИО19 №7 были приглашены сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве представителей общественности. Кроме них в указанном мероприятии приняли участие оперуполномоченные ФИО19 №5 и ФИО19 №1, ФИО19 №2 и ФИО19 №3 Проводил указанное мероприятие оперуполномоченный ФИО19 №4 Автомобиль был припаркован возле домовладения № по 

<

адрес> края. Все участвующие лица подошли к указанному автомобилю, где на тот момент находились двое молодых людей и одна девушка - ФИО14, ФИО19 №2 и ФИО19 №1, которым сотрудник полиции представились, показали свои служебные удостоверения, предъявили для ознакомления распоряжение № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» в вышеуказанном автомобиле. Затем ФИО19 №4 разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, предупредил о применении технических средств фиксации, после чего сотрудники приступили к проведению мероприятия, в ходе которого на пассажирском переднем сидении были обнаружены 2 мобильных телефона: мобильный телефон марки «Редми 9 про» в чехле красного цвета и мобильный телефон марки «Редми 10» в прозрачном чехле, 3 банковские карты, 2 из которых банка Тинькофф и 1-Сбербанк. Далее, в подлокотнике, находящемся между передними сидениями, был обнаружен сверток изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым, который также был представлен на обозрение всех участвующих лиц, после чего изъят в полимерный пакет и опечатан. Оперативно-розыскное мероприятие было окончено в 01 час 30 минут 11.07.2023. По окончанию мероприятия оперуполномоченный ФИО19 №4 составил протокол проведенного мероприятия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, во время его проведения, а также по окончанию от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало (том 3 л.д. 235-237).

Оглашенные показания свидетель ФИО19 №10 подтвердил, с учетом дополнительных пояснений в суде по обстоятельствам обнаружения свертка в машине в ходе обыска.

В судебном заседании свидетель ФИО19 №10 (ФИО19 №7) показала, что в конце июня 2023 года примерно в половине первого ночи по адресу 

<

адрес>, она с супругом ФИО19 №10 по просьбе оперативного сотрудника участвовали в качестве понятых при обыске машины 

<

данные изъяты>. Также там находились ФИО14, еще мужчина и женщина, фамилии их не помнит. Долгое время ничего не могли найти, потом ФИО14 указал место, после чего в салоне в районе коробки передач, где ручник нашли небольшой сверток, размером, примерно, с телефон «Айфон 7», замотанный коричневым скотчем. ФИО14 на вопрос сотрудника полиции подтвердил, то в нем находится наркотическое вещество, но конкретно, что за вещество, не называл. При этом не отрицал, что найденный сверток принадлежит ему, а наоборот, оказывал сотрудникам помощь в обнаружении и поднятия свертка. Помимо свертка были обнаружены в машине телефоны, деньги, банковские карты. Деньги и банковские карты принадлежали лично девушке и они не изымались. О результатах процессуальных действий составлялись протоколы, с которыми они были ознакомлены. ФИО14 и другие задержанные также были ознакомлены с протоколом, и согласившись с ним, подписали протокол. 

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО4 (ФИО19 №7) В.А., данным в ходе предварительного следствия, 10.07.2023 примерно в 23 часа 40 минут она и ее сожитель ФИО19 №10 были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве понятых. Мероприятие необходимо было провести в автомобиле, который на тот момент был припаркован в непосредственной близости от домовладения № по 

<

адрес> края. Когда все подошли к автомобилю, там находились двое молодых людей и одна девушка, которых им представили как ФИО14, ФИО19 №2 и ФИО19 №1 Далее, сотрудники полиции им представились, предъявили для ознакомления распоряжение № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» в вышеуказанном автомобиле, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего сотрудники полиции приступили к обследованию. На переднем пассажирском сидении были обнаружены 2 мобильных телефона: мобильный телефон марки «Редми 9 про» в чехле красного цвета и мобильный телефон марки «Редми 10» в прозрачном чехле, а также 3 банковские карты. Все указанные предметы были представлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего помещены в полимерные пакеты и опечатаны. Далее, в кармане подлокотника, расположенного между передними сидениями, был обнаружен сверток изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым, который также был представлен на обозрение всех участвующих лиц, после чего изъят в полимерный пакет аналогичным образом. Более ничего в автомобиле обнаружено не было. По окончанию мероприятия оперуполномоченный ФИО19 №4 составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, во время его проведения, а также по окончанию, от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало (том 3 л.д. 232-234).

Оглашенные показания свидетель ФИО4 (ФИО19 №7) В.А подтвердила в полном объеме с учетом дополнительных показаний в части того, что ФИО14 помогал сотрудникам полиции найти и достать сверток в машине. 

ФИО19 ФИО19 №2 в судебном заседании показал, что состоит в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он с коллегами из управления наркоконтроля проводили оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых на одной из улиц 

<

адрес> остановили транспортное средство «Лада 12», в котором находились ФИО14, ФИО19 №2 и ФИО19 №1 Далее, с участием приглашенных представителей общественности было проведено ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» данного автомобиля. Перед проведением обследования в присутствии всех участвующих лиц и понятых вслух было зачитано распоряжение руководства, всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, после чего лицам, которые находились в машине, было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, но они сказали, что таковых нет, после чего оперуполномоченный ФИО19 №4 и другие участвовавшие в обследовании лица в присутствии самих задержанных и представителей общественности стали проводить обследование транспортного средства, в ходе которого были изъяты мобильные телефоны, банковские карточки, в подлокотнике было изъято наркотическое средство, какое именно в настоящее время не помнит сейчас. Были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица, в том числе и задержанные, ознакомились и поставили свои подписи. После окончания проведения обследования транспортного средства часть сотрудников поехала проводить обследование по месту жительства ФИО14, а вторая часть сотрудников, в которой находился и он (ФИО19 №2), поехала проводить обследование по месту жительства ФИО19 №2 и ФИО19 №1 Там также были изъяты наркотические средства. Далее, после обследований все лица были доставлены в отдел, где были проведены дальнейшие процессуальные мероприятия – брали смывы, исследовали телефон,

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 №2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что по поручению руководства УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> он с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимое в автомобиле марки «

<

данные изъяты>, инициированное оперуполномоченным ФИО19 №5 На момент проведения оперативно-розыскного мероприятия указанный автомобиль был припаркован возле домовладения № по 

<

адрес> края. Мероприятие проводилось с целью проверки на причастность ФИО14 к незаконному обороту наркотических средств и сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. Также, для участия в указанном мероприятии были привлечены в качестве представителей общественности ФИО19 №10 и ФИО19 №7

Так, в период с 23 часов 40 минут 10.07.2023 до 01 часа 30 минут 11.07.2023 оперуполномоченным ФИО19 №4, с участием оперуполномоченных ФИО19 №5, ФИО19 №1 и ФИО19 №3, в присутствии представителей общественности, было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного автомобиля. Когда все участники мероприятия прибыли к ранее указанному автомобилю, в нем находились двое мужчин и одна женщина: ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 Присутствующие сотрудники полиции им представились и показали свои служебные удостоверения. Затем ФИО19 №4 предъявил им для ознакомления распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым сотрудникам полиции было поручено проведения оперативно-розыскного мероприятия в автомобиле марки «ВАЗ21102» с государственным регистрационным номером 

<

***> регион. С данным распоряжением ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 ознакомились путем личного прочтения, о чем поставили свои подписи на оборотной его стороне. После этого ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 сотрудниками полиции было предложно добровольно выдать находящиеся в автомобили наркотические средства, сильнодействующие вещества, а также предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, на что те пояснили, что таковых не имеется, после чего сотрудники полиции в присутствии представителей общественности приступили к обследованию. На переднем пассажирском сидении были обнаружены: мобильный телефон марки «Редми 9 про» в чехле красного цвета и мобильный телефон марки «Редми 10» в прозрачном чехле, 3 банковские карты, 2 из которых - банка Тинькофф и 1-Сбербанк. Все указанные предметы были представлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего помещены в полимерные пакеты и опечатаны в установленном порядке. В подлокотном кармане, расположенном между передними сидениями, был обнаружен сверток изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым, который также был представлен на обозрение всех участвующих лиц, после чего изъят в полимерный пакет и печатан. По окончании ОРМ был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, во время его проведения, а также по окончанию, от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало. Далее, в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 25 минут он опрашивал ФИО19 №1 об известных ей обстоятельствах (том 4 л.д. 10-13).

Оглашенные показания свидетель ФИО19 №2 подтвердил в полном объеме, объяснив причину противоречий давностью событий.

В судебном заседании свидетель ФИО19 №8 показал, что в 2023 году, точную дату не помнит, участвовал в качестве понятого в следственных мероприятиях, однако обстоятельств в настоящее время не помнит, поскольку прошло много времени.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 №8, данных в ходе предварительного следствия, 11.07.2023 рано утром, примерно в 4 часа 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Взятие проб и образцов», которое проводилось в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>. Кроме него в качестве понятого участвовал ранее незнакомый ему ФИО19 №9 Данное мероприятие проводилось в отношении мужчины, которого сотрудники полиции представили им, как ФИО14 Перед началом проведения указанного мероприятия, ему, ФИО19 №9 и ФИО14 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства указанного мероприятия. Далее, оперуполномоченный ФИО19 №5 представил ко вниманию всех участвующих лиц упаковку с находящимся в ней ватным диском, которою вскрыл, после чего протер данным диском обе руки ФИО14 Затем указанный ватный диск был упакован в полимерный пакет и опечатан. Всем присутствующим было разъяснено, что вышеуказанный ватный диск содержит на себе смывы с рук ФИО14 Затем он же, ФИО19 №5 представил ко вниманию всех участвующих лиц упаковку с находящимся в ней ватным диском, который, в присутствии всех участвующих лиц, поместил в полимерный пакет и опечатал, разъяснив, что вышеуказанный ватный диск представляет собой контрольный образец к смывам с рук ФИО14 По окончанию оперативно-розыскного мероприятия ФИО19 №5 составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, о чем поставили свои подписи в соответствующих его графах. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало.

Тогда же, около 4 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Взятие проб и образцов», в ходе которого аналогичным способом были изъяты смывы с рук у ранее незнакомого ему ФИО19 №2

Тогда же, около 7 часов 20 минут он и ФИО19 №9 были приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона марки «iPhone mini», принадлежащего ранее представленной им ФИО19 №3, которая тоже принимала участие в указанном мероприятии. Проводил указанное мероприятие оперуполномоченный ФИО19 №5 Перед проведением мероприятия всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, после чего все присутствующие были предупреждены о применении технических средств. После этого ФИО19 №5 достал полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажным фрагментом, оснащенным подписями и оттиском печати «№ Для пакетов» пояснив, что указанный мобильный телефон был изъят в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 11.07.2023«Обследование…», проведенного в квартире № 

<

адрес>. Указанный полимерный пакет ФИО19 №5 представил ко вниманию всех присутствующих, после чего вскрыл его и извлек из него мобильный телефон марки «iPhone mini» в корпусе черного цвета, который продемонстрировал всем присутствующим. ФИО19 №3 пояснила, что указанный мобильный телефон принадлежит ей и находился у нее в пользовании. В ходе осмотра мобильного аппарата было установлено, что он находится в активном состоянии. Для доступа к рабочему пространству указанного мобильного аппарата был введен цифровой пароль, который сообщила ФИО19 №3, после чего рабочее пространство мобильного аппарата стало доступно для исследования. В мобильном телефоне были обнаружены: мессенджер «Вацап», «Telegram», а также приложение «Галерея». В мессенджере «Вацап» был обнаружен чат с пользователем «Муженек». Как пояснила ФИО19 №3, так у нее записан номер телефона ФИО14 Переписка носила бытовой характер. Однако, в переписке были обнаружены фотоснимки участков местности, оснащенные географическими координатами, которые, со слов ФИО19 №3, ФИО14 делал при помощи ее мобильного телефона, а затем посредствам мессенджера «Вацап» отправлял себе на мобильный телефон. В ходе осмотра содержимого приложения «Галерея», были обнаружены фотоснимки участков местности, оснащенные географическими координатами, в том числе, от 10.07.2023. Когда оперативно-розыскное мероприятие было окончено, исследованный мобильный телефон был помещен в полимерный пакет и опечатан, после чего оперуполномоченный ФИО19 №5 составил соответствующий протокол с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, о чем поставили свои подписи в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало. 

Тогда же, около 8 часов 15 минут он и ФИО19 №9 были приглашены сотрудниками полиции в качестве представителей общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона марки «iPhone SE», принадлежащего ранее представленному им ФИО14, который тоже принимал участие в данном мероприятии. Проводил указанное мероприятие оперуполномоченный ФИО19 №5 Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего все присутствующие были предупреждены о применении технических средств. Затем ФИО19 №5 представил ко вниманию всех участвующих лиц полимерный пакет, клапан которого был перевязан нитью, концы которой оклеены бумажным фрагментом, оснащенный подписями без расшифровки фамилий, а также оттиском печати «№ Для пакетов», после чего пояснил, что данные мобильные телефоны были изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ «Обследование…», проведенного в квартире 

<

адрес>. Затем оперуполномоченный ФИО19 №5 вскрыл указанный полимерный пакет, после чего извлек из него мобильный телефон марки «iPhone SE» в корпусе черного цвета, при этом в полимерном пакете остался еще один мобильный телефон. ФИО14 пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежит ему и находился у него в пользовании. Также он подтвердил, что и второй мобильный телефон, оставшийся в полимерном пакете, тоже принадлежит ему. В ходе осмотра мобильного аппарата было установлено, что он находится в активном состоянии. Для исследования рабочего пространства указанного мобильного аппарата был введен цифровой пароль, который сообщил ФИО14, после чего рабочее пространство стало доступно для исследования. В ходе памяти мобильного аппарата были обнаружены: мессенджер «Вацап», «Telegram», а также «Галерея». В мессенджерах «Вацап» и «Telegram» были обнаружены чаты с пользователями, в том числе с пользователем «ФИО2», где была обнаружено отосланная ДД.ММ.ГГГГ «ФИО2» интернет-ссылка. Кроме того, в указанных мессенджерах были обнаружены чаты с пользователями, свидетельствующие о сбыте им ФИО14 наркотических средств и психотропных веществ. Как пояснил ФИО14, это действительно переписки с людьми, которым он продавал наркотические средства и сильнодействующие вещества посредствам организации тайников-«закладок». В ходе исследования содержимого приложения «Галерея», в памяти приложения были обнаружены фотоснимки участков местности, оснащенные географическими координатами. По окончанию мероприятия указанный мобильный телефон был помещен в полимерный пакет и опечатан. Затем оперуполномоченный ФИО19 №5 составил соответствующий протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало. 

Тогда же, около 12 часов 40 минут он и ФИО19 №9 были приглашены сотрудниками полиции в качестве представителей общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона «Redmi 10», принадлежащего ФИО19 №2, который тоже принимал участие в данном мероприятии. Проводил указанное мероприятие оперуполномоченный ФИО19 №3, который перед проведением оперативно-розыскного мероприятия разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего предупредил о применении технических средств. Затем ФИО19 №3 достал полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажным фрагментом с подписями и оттиском печати «№ Для пакетов». При вскрытии пакета выяснилось, что там находилось 2 мобильных телефона, один из которых и был мобильный телефона марки «Redmi 10», принадлежащий ФИО19 №2 ФИО19 №3 извлек его из пакета и пояснил, что указанный мобильный телефон был изъят в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ «Обследование…», проведенного в автомобиле марки 

<

данные изъяты>. ФИО19 №2 подтвердил, что указанный мобильный телефон принадлежит ему и находился у него в пользовании. Для исследования рабочего пространства указанного мобильного аппарата необходимо было ввести цифровой пароль, который ФИО19 №2 ввел собственноручно, после чего рабочее пространство мобильного аппарата стало доступно для исследования. В памяти мобильного аппарата был обнаружен мессенджер «Вацап» с множеством чатов, свидетельствующих об употреблении наркотических средств совместно с иными лицами, в том числе, чаты с пользователем «Даша Миша» и «Миша Бро». В чате с пользователем «Миша Бро» было обнаружено входящее 10.07.2023 сообщение в виде интернет-ссылки. По поводу содержания указанных чатов ФИО19 №2 отказался что-либо пояснять. Когда указанное мероприятие было окончено, исследованный телефон был помещен в полимерный пакет и опечатан, после чего ФИО19 №3 составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, о чем поставили свои подписи в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало (том 4 л.д. 27-34).

ФИО19 ФИО19 №8 подтвердил оглашенные показания, объяснив причину противоречий прошествием времени.

В судебном заседании свидетель ФИО19 №4 показал, что ранее работал оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Примерно в августе 2023 года, точную дату не помнит, проводились оперативные мероприятия в отношении ФИО14, который был задержан по подозрению с наркотическими средствами. ФИО19 участвовал в обследовании транспортного средства в 

<

адрес>. В ходе обследования с участием представителей общественности и других сотрудников ОНК были обнаружены наркотические средства, телефоны. Помимо ФИО14 в данном автомобиле также находились девушка и ещё мужчина. По результатам обследования был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица, в том числе и ФИО14, ознакомились и подписали, замечаний ни у кого к протоколу не было. Подробностей данного ОРМ он не помнит, так как прошло много времени. Также свидетель участвовал в обследовании квартиры, где проживал ФИО14 В ходе обследования с участием ФИО14 и представителей общественности в квартире были обнаружены и изъяты наркотические вещества, телефоны, средства фасовки, был составлен соответствующий протокол, с которым также были ознакомлены все участвующие в обследовании лица. 

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 №4, данных в ходе предварительного следствия, в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия направленные на установление лиц, причастных к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, по результатам проведения которых была получена информация о причастности к указанной деятельности ФИО14 Согласно полученным сведениям, он передвигался на автомобиле марки 

<

данные изъяты> регион, находящемся под управлением ФИО19 №2 Так, оперуполномоченным ФИО19 №5 было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле марки «

<

данные изъяты> регион. 

В период с 10.07.2023 по 11.07.2023 он проводил указанное мероприятие, в автомобиле марки «

<

данные изъяты> регион. Так же, в данном мероприятии приняли участие оперуполномоченные ФИО19 №5, ФИО19 №2 и ФИО19 №1 Так, для участия я пригласил двух представителей общественности - ФИО19 №10 и ФИО19 №7 На момент проведения оперативно-розыскного мероприятия указанный автомобиль был припаркован возле домовладения № по 

<

адрес> края. 

10.07.2023 по прибытию всех участвующих лиц к указанному автомобилю, примерно в 23 часа 30 минут, выяснилось, что на тот момент находились двое мужчин и одна женщина: ФИО19 №2 ФИО14 и ФИО19 №1 Все присутствующие сотрудники полиции представились им и показали свои служебные удостоверения, после чего он передал им для ознакомления распоряжение № 490 от 21.06.2023, в соответствии с которым сотрудникам полиции было поручено проведения ранее указанного мероприятия в автомобиле марки «

<

данные изъяты> регион. С распоряжением ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 ознакомились путем личного прочтения, о чем поставили свои подписи на оборотной его стороне. Далее он предложил ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 добровольно выдать находящиеся в автомобиле наркотические средства, сильнодействующие и иные вещества и предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, на что те ответили, что таковых не имеется. Затем все присутствующие сотрудники полиции в присутствии представителей общественности приступили к обследованию. 

Так, на переднем пассажирском сидении были обнаружены: мобильный телефон марки «Редми 9 про» в чехле красного цвета, мобильный телефон марки «Редми 10» в прозрачном чехле, 3 банковские карты, 2 из которых - банка Тинькофф и 1-Сбербанк. Все указанные предметы были продемонстрированы всем участвующим лицам, после чего помещены в полимерные пакеты, клапаны которых были перевязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными фрагментами, оснащенными оттисками печати «№ Для пакетов», а также подписями участвующих лиц. В подлакотном отсеке, находящемся между передними сидениями, был обнаружен сверток изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым, который также был предъявлен всем участвующим лицам, после чего изъят в полимерный пакет аналогичным образом. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия он составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем прочтения его им вслух, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, во время его проведения, а также по окончанию, от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало. 

Также, оперуполномоченным ФИО19 №5 было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО14 11.07.2023 он проводил указанное мероприятие, с целью проверки на причастность ФИО14 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Кроме него в указанном мероприятии принимали участие оперуполномоченные ФИО19 №1 и ФИО19 №5, а также приглашенные им представители общественности - ФИО19 №4 и ФИО12, а также непосредственно сам ФИО14 Так, по прибытию к многоквартирному дому №, все участвующие лица поднялись на второй этаж и подошли к входной двери квартиры №. Он позвонил в дверной звонок и дверь открыла девушка, сожительница ФИО14 – ФИО19 №3 Все присутствующие сотрудники полиции ей представились и показали свои служебные удостоверения. Затем он объявил всем, что сейчас в указанной квартире будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего предъявил для ознакомления ФИО19 №3 и ФИО20 постановление № Ставропольского краевого суда, в соответствии с которым было разрешено проведение вышеуказанного мероприятия в 

<

адрес> края, с которым они ознакомились лично, о чем расписались на оборотной его стороне. Затем, он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего предупредил всех о применении технических средств фиксации ходе и результатов оперативно-розыскного мероприятия. Далее, он предложил ФИО19 №3 и ФИО14 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что те пояснили, что таковые отсутствуют. Затем все присутствующие сотрудники полиции, в том числе и он, приступили к обследованию. Квартира была двухкомнатная. В ходе обследования первой комнаты, ничего обнаружено не было. В ходе обследования второй комнаты, на журнальном столике, он обнаружил: 3 свертка изоляционной ленты с содержимым, 4 слепка серого цвета с содержимым, 2 пакета с веществом белого цвета внутри, 1 пакет с кристаллическим веществом, 1 фальгированный пакет с содержимым, 2 пакета с содержимым красно-белого цвета внутри, 10 блистеров с таблетками, 1 пакет с капсулами внутри, 1 бумажный пакет с капсулами черного цвета, 8 пакетов с полимерными пакетиками, 1 кусок пластилина серого цвета, 5 мотков изоляционной ленты разного цвета, 1 электронные весы, 1 капсулятор синего цвета, мобильный телефон марки «Айфон SE» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «POCO» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Айфон мини» в силиконовом чехле. Все вышеперечисленное было представлено ко вниманию всем участвующим лицам, после чего упаковано им в полимерные пакеты, клапаны которых были перевязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными фрагментами, оснащенными оттиском печати «№ Для пакетов», на которые все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, там же, на журнальном столике он обнаружил 2 банковские карты банка Сбербанк России, которые отразил в протоколе проведенного обследования, и в фототаблице к нему. Он переписал в протокол номера указанных банковских карт, однако изымать их не стал, так как физическое наличие указанных карт в материале необязательно, ввиду того, что их номера переписаны в протокол. О том, что найденные им банковские карты он не изымал, в протоколе отметки он не делал.

По окончанию оперативно-розыскного мероприятия он составил протокол проведенного мероприятия, с которым все участвующие лица ознакомились путем прочтения его им вслух, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих его графах. Так как протокол всем участвующим лицам он зачитывал лично, они могли не обратить внимание, что он там отразил обнаруженные банковские карты, но при этом забыл их изъять. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало. 

11.07.2023 оперуполномоченным ФИО19 №5 было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона «iPhone mini», принадлежащего ФИО19 №3 Он так же принял участие в указанном мероприятии, а именно, проводил видеофиксацию во время проведения мероприятия. Так же, для участия в указанном мероприятии были приглашены двое представителей общественности - ФИО19 №9 и ФИО19 №8, а также непосредственно сама ФИО19 №3 Проводил указанное мероприятие ФИО19 №5 Мероприятие проводилось там же, в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, и началось в 7 часов 20 минут. Перед проведением мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего все были предупреждены о применении технических средств. ФИО19 №5 достал полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажным фрагментом, оснащенным подписями и оттиском печати «№ Для пакетов». В указанном пакете находился мобильный телефон «iPhone mini». ФИО19 №5 пояснил, что указанный мобильный телефон был изъят в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ «Обследование…», проведенного в 

<

адрес>. 7 по 

<

адрес>. Указанный полимерный пакет ФИО19 №5 продемонстрировал всем присутствующим, после чего вскрыл его и извлек мобильный телефон марки «iPhone mini» в корпусе черного цвета, который также представил ко вниманию всех присутствующих. ФИО19 №3 пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей и находился у нее в пользовании. В ходе осмотра мобильного аппарата было установлено, что он находится в активном состоянии, однако для доступа к содержимому мобильного аппарата необходимо было ввести цифровой пароль, который ФИО19 №3 сообщила. После введения пароля рабочее пространство мобильного аппарата стало доступно для исследования. В мобильном телефоне были обнаружены: мессенджер «Вацап», «Telegram», а также приложение «Галерея». В мессенджере «Вацап» был обнаружен чат с пользователем «Муженек». Со слов ФИО19 №3, так у нее записан номер телефона ее сожителя - ФИО14 Переписка носила в основном бытовой характер. Однако содержала фотоснимки участков местности, оснащенные географическими координатами. Как пояснила ФИО19 №3, ФИО14 делал указанные снимки при помощи ее мобильного телефона, а затем посредствам мессенджера «Вацап» отправлял себе на мобильный телефон. В ходе осмотра содержимого приложения «Галерея», были обнаружены фотоснимки участков местности, оснащенные географическими координатами, в том числе, от 10.07.2023. 

Когда оперативно-розыскное мероприятие было окончено, мобильный телефон был помещен обратно в полимерный пакет и опечатан. Оперуполномоченный ФИО19 №5 составил соответствующий протокол с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, о чем поставили свои подписи в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало. 

Далее, 11.07.2023 оперуполномоченным ФИО19 №5 было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона марки «iPhone SE», принадлежащего ФИО14 Я так же принял участие в указанном мероприятии, а именно, проводил видеофиксацию во время проведения мероприятия. Так же, для участия в указанном мероприятии были приглашены двое представителей общественности - ФИО19 №9 и ФИО19 №8 Проводил указанное мероприятие сам ФИО19 №5 Мероприятие проводилось там же, в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, и началось в 08 часов 15 минут. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего все присутствующие были предупреждены о применении технических средств. Затем ФИО19 №5 предъявил на обозрение всем участвующим лицам полимерный пакет, клапан которого был перевязан нитью, концы которой оклеены бумажным фрагментом, оснащенный подписями без расшифровки фамилий, а также оттиском печати «№ Для пакетов», в котором находилось два мобильных телефона. Он пояснил, что данные мобильные телефоны были изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ «Обследование…», проведенного в квартире 

<

адрес>, после чего вскрыл указанный полимерный пакет и извлек из него мобильный телефон марки «iPhone SE» в корпусе черного цвета. В полимерном пакете остался еще один мобильный телефон. ФИО14 пояснил, что оба мобильных телефона принадлежат ему и находились у него в пользовании. В ходе осмотра мобильного аппарата было установлено, что он находится в активном состоянии. Однако, для доступа к содержимому указанного мобильного аппарата необходимо ввести цифровой пароль, который сообщил ФИО14, после чего рабочее пространство стало доступно для исследования. В памяти мобильного аппарата были обнаружены: мессенджер «Вацап», «Telegram», а также приложение «Галерея». В мессенджерах «Вацап» и «Telegram» были обнаружены множество чатов с пользователями, в том числе с пользователем «ФИО2», где была обнаружено отосланная ДД.ММ.ГГГГ «ФИО2» интернет-ссылка. Также в данных мессенджерах были обнаружены чаты с пользователями, которым ФИО14, с его же слов, сбывал наркотические средства и психотропные вещества посредствам организации им тайников-«закладок». В ходе исследования содержимого приложения «Галерея», в памяти приложения были обнаружены фотоснимки участков местности, оснащенные географическими координатами. 

По окончанию мероприятия указанный мобильный телефон был помещен в тот же полимерный пакет и опечатан. Далее оперуполномоченный ФИО19 №5 составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились лично, о чем поставили свои подписи в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало. 

ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО19 №5 было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона «Redmi 10», принадлежащего ФИО19 №2 Он так же принял участие в указанном мероприятии, а именно, проводил видеофиксацию во время проведения мероприятия. Так же, для участия в указанном мероприятии были приглашены двое представителей общественности - ФИО19 №9 и ФИО19 №8 Проводил указанное мероприятие ФИО19 №3 Мероприятие проводилось там же, в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, и началось в 12 часов 44 минут. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия ФИО19 №3 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего предупредил о применении технических средств. Затем ФИО19 №3 достал полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажным фрагментом с подписями и оттиском печати «№ Для пакетов», в котором находилось 2 мобильных телефона, один из которых и был мобильный телефона марки «Redmi 10», принадлежащий ФИО19 №2 ФИО19 №3 вскрыл указанный полимерный пакет и извлек из него мобильный телефона марки «Redmi 10», после чего пояснил, что указанный мобильный телефон был изъят в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 11.07.2023 «Обследование…», проведенного в автомобиле марки 

<

данные изъяты> ФИО19 №2 подтвердил, что данный мобильный телефон принадлежит ему и находился у него в пользовании. Для доступа к рабочему пространству мобильного аппарата необходимо было ввести цифровой пароль, который ФИО19 №2 собственноручно, после чего рабочее пространство мобильного аппарата стало доступно для исследования. В памяти мобильного аппарата был обнаружен мессенджер «Вацап» с множеством чатов, свидетельствующих об употреблении им наркотических средств совместно с иными лицами. Так же были обнаружены чаты с пользователями «Даша Миша» и «Миша Бро». В чате с пользователем «Миша Бро» была обнаружена интернет-ссылка, полученная ФИО19 №2 от ФИО14 10.0.72023. По поводу содержания указанных чатов ФИО19 №2 отказался что-либо пояснять. 

По окончанию оперативно-розыскного мероприятия, исследованный телефон был помещен в полимерный пакет и опечатан. Далее ФИО19 №3 составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, о чем поставили свои подписи в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало. 

ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя, им, совместно с оперуполномоченным ФИО19 №5 производился выезд для проведения осмотра участка местности, расположенного в 3 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> края, имеющего географические координаты 44.90449 42.08311. Также, на указанное мероприятие мной были приглашены двое понятых – ФИО8 и ФИО19 №11 По прибытию на заданный участок, который находился в лесополосе, он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также предупредил о применении технических средств фиксации. Осмотр был начат в 18 часов 37 минут. В 60-70 см от основания дерева, в прикопе на глубине около 10-12 см, им был обнаружен полимерный сверток с содержимым. Данный сверток он продемонстрировал всем участвующим лицам, после чего поместил в полимерный пакет и опечатал в установленном порядке. По окончанию осмотра им был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих графах протокола. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало (том 4 л.д. 43-51).

Оглашенные показания свидетель ФИО19 №4 подтвердил в полном объеме, объяснив причину противоречий давностью событий.

В судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя и с согласия сторон были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО19 №9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 4 часа 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Взятие проб и образцов» в качестве представителя общественности, которое было проведено в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, для участия в указанном мероприятии был приглашен ранее неизвестный ему ФИО19 №8 Данное мероприятие проводилось в отношении также ранее неизвестного ему мужчины, которого сотрудники полиции представили нам, как ФИО14 Впоследствии, ему, ФИО19 №8 и ФИО14 были разъяснены их права, обязанности, порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, а также объявлено о его начале. Далее, оперуполномоченный ФИО19 №5 продемонстрировал всем участвующим лицам упаковку с находящимся в ней ватным диском, которою он вскрыл и протер данным диском руки ФИО14 После, ватный диск был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги имеющем на себе оттиск печати, а также подписи выполненные им, ФИО19 №8 и ФИО14 Нам было разъяснено, что вышеуказанный ватный диск содержит на себе смывы с рук ФИО14 Далее ФИО19 №5 продемонстрировал всем участвующим лицам упаковку с находящимся в ней ватным диском, который, в нашем присутствии, он поместил в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги имеющем на себе оттиск печати, а также подписи выполненные им, ФИО19 №8 и ФИО14 Нам было разъяснено, что вышеуказанный ватный диск представляет собой контрольный образец к смывам с рук ФИО14 По окончании мероприятия ФИО19 №5 составил соответствующий протокол с содержанием которого ознакомились все участвующие лица. Удостоверившись в изложенном они поставили в указанном документе свои подписи, не делая замечаний, заявлений и дополнений.

Тогда же, примерно в 4 часа 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Взятие проб и образцов» в качестве представителя общественности, которое было проведено там же, в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>. Также, для участия в указанном мероприятии был приглашен уже представленный ему ФИО19 №8 Данное мероприятие проводилось в отношении также ранее неизвестного ему мужчины, которого сотрудники полиции представили им, как ФИО19 №2 Впоследствии, ему, ФИО19 №8 и ФИО19 №2 были разъяснены их права, обязанности, порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, а также объявлено о его начале. Далее, оперуполномоченный ФИО19 №5 продемонстрировал всем участвующим лицам упаковку с находящимся в ней ватным диском, которою он вскрыл и протер данным диском руки ФИО19 №2 После, ватный диск был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги имеющем на себе оттиск печати, а также подписи, выполненные им, ФИО19 №8 и ФИО19 №2 Нам было разъяснено, что вышеуказанный ватный диск содержит на себе смывы с рук ФИО19 №2 Далее ФИО19 №5 продемонстрировал всем участвующим лицам упаковку с находящимся в ней ватным диском, который, в их присутствии, он поместил в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены отрезком бумаги имеющем на себе оттиск печати, а также подписи выполненные им, ФИО19 №8 и ФИО19 №2 Нам было разъяснено, что вышеуказанный ватный диск представляет собой контрольный образец к смывам с рук ФИО19 №2 По окончании мероприятия ФИО19 №5 составил соответствующий протокол, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица. Удостоверившись в изложенном, они поставили в указанном документе свои подписи, не делая замечаний, заявлений и дополнений.

Тогда же, примерно в 7 часов 20 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Исследование предметов и документов» в качестве представителя общественности, которое было проведено там же, в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>. Также, для участия в указанном мероприятии был приглашен уже представленный ему ФИО19 №8 Данное мероприятие проводилось в отношении мобильного телефона марки «iPhone mini», принадлежащего ФИО19 №3 Также, в указанном мероприятии принимала участие непосредственно сама ранее представленная им ФИО19 №3 Проводил указанное мероприятие оперуполномоченный ФИО19 №5 Перед проведением указанного мероприятия ФИО19 №5 разъяснил всем присутствующим их права и обязанности и предупредил о применении технических средств фиксации ходе и результатов мероприятия. Далее ФИО19 №5 достал полимерный пакет, клапан которого был перевязан нитью, концы которой оклеены бумажным фрагментом, оснащенный подписями без расшифровки фамилий, а также оттиском печати «№ Для пакетов» и пояснил, что указанный мобильный телефон был изъят в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ «Обследование…», проведенного в 

<

адрес>. 7 по 

<

адрес>. Указанный полимерный пакет ФИО19 №5 продемонстрировал всем присутствующим. Затем оперуполномоченный ФИО19 №5 вскрыл указанный полимерный пакет, после чего извлек из него мобильный телефон марки «iPhone mini» в корпусе черного цвета и представил его ко вниманию всех участвующих лиц. При этом ФИО19 №3 подтвердила, что действительно указанный мобильный телефон принадлежит ей и находился у нее в пользовании. В ходе визуального осмотра мобильного аппарата было установлено, что он находится в активном состоянии. Далее было установлено, что для исследования рабочего пространства указанного мобильного аппарата необходимо ввести цифровой пароль, который ФИО19 №3 сообщила. После ввода необходимого пароля, рабочее пространство стало доступно для исследования. В ходе исследования рабочего пространства был обнаружен мессенджер «Вацап», «Telegram» и приложение «Галерея». В мессенджере «Вацап» был обнаружен чат с пользователем «Муженек», где был записан абонентский номер ФИО14 Переписка была в основном бытового характера, однако в ней имелись фотоснимки участков местности, оснащенных географическими координатами. Как пояснила сама ФИО19 №3, это фотоснимки ФИО20 сам сделал при помощи ее мобильного телефона, после чего отправил их на свой мобильный телефон при помощи мессенджера «Вачап». В ходе осмотра содержимого приложения «Галерея», были обнаружены фотоснимки участков местности, оснащенные географическими координатами, в том числе, от 10.07.2023. 

По окончанию мероприятия указанный мобильный телефон был помещен в полимерный пакет и опечатан. Затем оперуполномоченный ФИО19 №5 составил соответствующий протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены лично, о чем поставили свои подписи в соответствующих частях протокола. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало. 

Тогда же, примерно в 8 часов 15 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Исследование предметов и документов» в качестве представителя общественности, которое было проведено там же, в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>. Также, для участия в указанном мероприятии был приглашен уже представленный ему ФИО19 №8 Данное мероприятие проводилось в отношении мобильного телефона марки «iPhone SE», принадлежащего ФИО14 Также, в указанном мероприятии принимал участие непосредственно сам ранее представленным им ФИО14 Проводил указанное мероприятие оперуполномоченный ФИО19 №5 Перед проведением указанного мероприятия ФИО19 №5 разъяснил всем присутствующим их права и обязанности и предупредил о применении технических средств фиксации ходе и результатов мероприятия. Далее ФИО19 №5 достал полимерный пакет, клапан которого был перевязан нитью, концы которой оклеены бумажным фрагментом, оснащенный подписями без расшифровки фамилий, а также оттиском печати «№ Для пакетов» и пояснил, что нем находятся 2 мобильных телефона, которые были изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 11.07.2023 «Обследование…», проведенного в квартире 

<

адрес> Указанный полимерный пакет ФИО19 №5 продемонстрировал всем присутствующим. Затем оперуполномоченный ФИО19 №5 вскрыл указанный полимерный пакет, после чего извлек из него мобильный телефон марки «iPhone SE» в корпусе черного цвета и представил его ко вниманию всех участвующих лиц. При этом в пакете остался второй мобильный телефон марки «POCO». При этом ФИО14 подтвердил, что действительно указанный мобильный телефон принадлежит ему и находился у него в пользовании, так же, как и мобильный телефон марки «POCO». В ходе визуального осмотра мобильного аппарата было установлено, что он находится в активном состоянии. Далее было установлено, что для исследования рабочего пространства указанного мобильного аппарата необходимо ввести цифровой пароль, который ФИО14 сообщил. После ввода необходимого пароля, рабочее пространство стало доступно для исследования. В ходе исследования рабочего пространства был обнаружен мессенджер «Вацап», «Telegram», а также «Галерея». В мессенджерах «Вацап» и «Telegram» было обнаружено множество чатов с пользователями, в том числе с пользователем «ФИО2», где была обнаружено отосланная ДД.ММ.ГГГГ «ФИО2» интернет-ссылка. Кроме того, в указанных мессенджерах были обнаружены чаты с пользователями, свидетельствующие о сбыте им ФИО14 наркотических средств и психотропных веществ. В ходе исследования содержимого приложения «Галерея», в памяти приложения были обнаружены фотоснимки участков местности, оснащенные географическими координатами. По окончанию мероприятия указанный мобильный телефон был помещен в полимерный пакет и опечатан. Затем оперуполномоченный ФИО19 №5 составил соответствующий протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены лично, о чем поставили свои подписи в соответствующих частях протокола. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало. 

Тогда же, примерно в 12 часов 44 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Исследование предметов и документов» в качестве представителя общественности, в отношении мобильного телефона марки «Redmi 10», принадлежащего ФИО19 №2 Также, в указанном мероприятии принимал участие непосредственно сам ранее представленным им ФИО19 №2 Проводил указанное мероприятие оперуполномоченный ФИО19 №3 Перед проведением указанного мероприятия ФИО19 №3 разъяснил всем присутствующим их права и обязанности и предупредил о применении технических средств фиксации ходе и результатов мероприятия. Далее ФИО19 №3 достал полимерный пакет, клапан которого был перевязан нитью, концы которой оклеены бумажным фрагментом, оснащенный подписями без расшифровки фамилий, а также оттиском печати «№ Для пакетов» и пояснил, что в указанного полимерном пакете находится 2 мобильных телефона, в том числе мобильный телефон «Redmi 10», принадлежащий ФИО19 №2, которые были изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ «Обследование…», проведенного в автомобиле марки 

<

данные изъяты>. Указанный полимерный пакет ФИО19 №3 продемонстрировал всем присутствующим. Затем оперуполномоченный ФИО19 №3 вскрыл указанный полимерный пакет, после чего извлек из него мобильный телефон марки «Redmi 10» в силиконовом чехле и представил его ко вниманию всех участвующих лиц. При этом ФИО19 №2 подтвердил, что действительно указанный мобильный телефон принадлежит ему и находился у него в пользовании. В полимерном пакете остался второй мобильный телефон в красном чехле. В ходе визуального осмотра мобильного аппарата было установлено, что он находится в активном состоянии. Далее было установлено, что для исследования рабочего пространства указанного мобильного аппарата необходимо ввести цифровой пароль, который ФИО19 №2 собственноручно ввел. После ввода необходимого пароля, рабочее пространство стало доступно для исследования. В ходе исследования рабочего пространства был обнаружен мессенджер «Вацап», где было обнаружено множество чатов с пользователями, свидетельствующих об активном совместном употреблении наркотических средств. Далее, был обнаружен чат с пользователем «Даша Миша», а также «Миша Бро». В ходе осмотра содержимого чата с пользователем «Миша Бро», была обнаружена интернет-ссылка, полученная ФИО19 №2 от ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе исследования содержимого указанных чатов ФИО19 №2 отказался дать какие-либо пояснения. По окончанию мероприятия указанный мобильный телефон был помещен в полимерный пакет и опечатан. Затем оперуполномоченным ФИО19 №3 был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены лично, о чем поставили свои подписи в соответствующих частях протокола. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало (том 4 л.д. 35-42).

Из показаний свидетеля ФИО19 №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон следует, что 11.07.2023, ночью, он прогуливался по улице, когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Также, для участия в указанном мероприятии был приглашен ранее неизвестный ему ФИО12 Кроме них, в указанном мероприятии приняли участие оперуполномоченные ФИО19 №5 и ФИО19 №1 Также, с сотрудниками полиции присутствовал ранее неизвестный ему молодой человек, которого сотрудники полиции представили им, как ФИО14 Проводил указанное мероприятие оперуполномоченный ФИО19 №4 Так, по прибытию к многоквартирному дому №, все участвующие лица поднялись на второй этаж и подошли к входной двери квартиры № Сотрудник полиции позвонил в дверной звонок и дверь открыла девушка, которая ранее была ему незнакома. Затем сотрудники полиции ей представились и показали свои служебные удостоверения. Как пояснили им сотрудники полиции, данную девушку зовут ФИО19 №3 Так, сотрудник полиции всем объявил, что сейчас в указанной квартире будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Далее, ФИО19 №4 предъявил для ознакомления ФИО19 №3 и ФИО20 постановление № Ставропольского краевого суда, согласно которого было разрешено проведение вышеуказанного мероприятия в 

<

адрес> края. С данный постановлением ФИО19 №3 и ФИО14 ознакомились лично, о чем расписались на оборотной его стороне. Затем, сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, после чего предупредил всех о применении технических средств. Затем, сотрудники полиции предложили ФИО19 №3 и ФИО14 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, если таковые имеются. Однако ФИО14 и ФИО19 №3 пояснили, что таковых не имеют. После этого все участвующие лица проследовали в помещение квартиры и сотрудники полиции начали обследование. Квартира была двухкомнатная. В ходе обследования первой комнаты, ничего обнаружено не было. В ходе обследования второй комнаты, в ней стоял журнальный столик, на котором сотрудниками полиции были обнаружены: 3 свертка изоляционной ленты с содержимым, 4 слепка серого цвета с содержимым, 2 пакета с веществом белого цвета внутри, 1 пакет с кристаллическим веществом, 1 фальгированный пакет с содержимым, 2 пакета с содержимым красно-белого цвета внутри, 10 блистеров с таблетками, 1 пакет с капсулами внутри, 1 бумажный пакет с капсулами черного цвета, 8 пакетов с полимерными пакетиками, 1 кусок пластилина серого цвета, 5 мотков изоляционной ленты разного цвета, 1 электронные весы, 1 капсулятор синего цвета, мобильный телефон марки «Айфон SE» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «POCO» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Айфон мини» в силиконовом чехле. Все вышеперечисленное было представлено ко вниманию всем участвующим лицам, после чего изъято сотрудниками полиции в полимерные пакеты и опечатано. Оперативно-розыскное мероприятие было окончено в 4 часа. По окончанию мероприятия оперуполномоченный ФИО19 №4 составил протокол проведенного мероприятия, с которым все участвующие лица ознакомились путем прочтения его вслух сотрудником полиции, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих его графах. Так как оперуполномоченный читал им вслух составленный им протокол, он уже не помнит, числились ли в списке изъятого банковские карты, или нет (том 3 л.д. 205-208).

Согласно показаниям свидетеля ФИО19 №1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, по указанию руководства УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он оказывал содействие оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> лейтенанту полиции ФИО19 №4, при проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле марки «

<

данные изъяты> который на момент проведения оперативно-розыскного мероприятия был припаркован возле домовладения № по 

<

адрес> края, с целью проверки на причастность ФИО14 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Для удостоверения факта проведения оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», оперуполномоченным ФИО19 №4 были привлечены в качестве представителей общественности ФИО19 №10 и ФИО19 №7, которые дали на это своё добровольное согласие.

Так, в период с 23 часов 40 минут 10.07.2023 до 01 часа 30 минут 11.07.2023 оперуполномоченным ФИО19 №4, с участием оперуполномоченных ФИО19 №5, ФИО19 №2 и ФИО19 №3, а также при участии представителей общественности, было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного автомобиля. На момент, когда все участвующие лица прибыли к указанному автомобилю, в нем находились двое мужчин и одна женщина: ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 Все сотрудники полиции представились им и показали свои служебные удостоверения, после чего ФИО19 №4 предъявил им для ознакомления распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудникам полиции было поручено проведения ранее указанного мероприятия в автомобиле марки «

<

данные изъяты> регион. С указанным распоряжением ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 ознакомились лично, о чем поставили свои подписи на оборотной его части. Затем ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 было предложно добровольно выдать находящиеся в автомобиле наркотические средства, сильнодействующие и иные вещества и предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, на что те пояснили, что таковых не имеется. Затем сотрудники полиции в присутствии представителей общественности приступили к обследованию. 

На пассажирском переднем сидении были обнаружены 2 мобильных телефона: мобильный телефон марки «Редми 9 про» в чехле красного цвета и мобильный телефон марки «Редми 10» в прозрачном чехле, а также 3 банковские карты: 2 - банка Тинькофф и 1-Сбербанк. Все указанные предметы были представлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего помещены в полимерные пакеты, клапаны которых были перевязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными фрагментами, оснащенными оттисками печати «№ Для пакетов», а также подписями участвующих лиц. В подлакотнике, между передними сидениями, был обнаружен сверток изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым, который также был представлен на обозрение всех участвующих лиц, после чего изъят в полимерный пакет аналогичным образом. 

По окончанию оперативно-розыскного мероприятия оперуполномоченный ФИО19 №4 составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем прочтения его вслух сотрудником полиции, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, во время его проведения, а также по окончанию, от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало. 

По указанию руководства УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он оказывал содействие оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> лейтенанту полиции ФИО19 №4, при проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в жилище ФИО14, а именно в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки на причастность ФИО14 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В период с 02 часов 30 минут до 04 часов 00 минут оперуполномоченным ФИО19 №4, с участием оперуполномоченного ФИО19 №5, а также при участии приглашенных представителей общественности – ФИО19 №4 и ФИО12, было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ранее упомянутой квартире. К указанной квартире они отправились вместе с ФИО14 Так, по прибытию к многоквартирному дому №, все участвующие лица поднялись на второй этаж и подошли к входной двери 

<

адрес>. ФИО19 №4 позвонил в дверной звонок. Дверь открыла девушка, сожительница ФИО14 – ФИО19 №3 Все присутствующие сотрудники полиции ей представились и показали свои служебные удостоверения. Далее ФИО19 №4 всем объявил, что сейчас в указанной квартире будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего предъявил для ознакомления ФИО19 №3 и ФИО20 постановление № Ставропольского краевого суда, согласно которого было разрешено проведение вышеуказанного мероприятия в 

<

адрес> края, с которым ФИО19 №3 и ФИО14 ознакомились лично, о чем расписались на оборотной его стороне. Затем, ФИО19 №4 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего предупредил всех о применении технических средств фиксации ходе и результатов оперативно-розыскного мероприятия. Затем, ФИО19 №4 предложил ФИО19 №3 и ФИО14 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что те пояснили, что таковых не имеют. Затем все присутствующие сотрудники полиции, в том числе и он, в присутствии представителей общественности и непосредственно самих ФИО14 и ФИО19 №3, приступили к обследованию. Квартира была двухкомнатная. В ходе обследования первой комнаты, ничего обнаружено не было. В ходе обследования второй комнаты, на журнальном столике, были обнаружены: 3 свертка изоляционной ленты с содержимым, 4 слепка серого цвета с содержимым, 2 пакета с веществом белого цвета внутри, 1 пакет с кристаллическим веществом, 1 фальгированный пакет с содержимым, 2 пакета с содержимым красно-белого цвета внутри, 10 блистеров с таблетками, 1 пакет с капсулами внутри, 1 бумажный пакет с капсулами черного цвета, 8 пакетов с полимерными пакетиками, 1 кусок пластилина серого цвета, 5 мотков изоляционной ленты разного цвета, 1 электронные весы, 1 капсулятор синего цвета, мобильный телефон марки «Айфон SE» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «POCO» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Айфон мини» в силиконовом чехле. Все вышеперечисленное было представлено ко вниманию всем участвующим лицам, после чего изъято сотрудниками полиции в полимерные пакеты и опечатано. Оперативно-розыскное мероприятие было окончено в 4 часа. По окончанию мероприятия оперуполномоченный ФИО19 №4 составил протокол проведенного мероприятия, с которым все участвующие лица ознакомились путем прочтения его вслух, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих его графах(том 4 л.д. 5-9).

Согласно показаниям свидетеля ФИО19 №3, данным в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводились мероприятия по установлению лиц, причастных к деятельности, связанной с совершением преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в ходе чего была получена информация о причастности к указанной деятельности ФИО14 Также, стало известно, что он передвигается на автомобиле марки «

<

данные изъяты> регион, находящемся под управлением ФИО19 №2 Так, оперуполномоченным ФИО19 №5 было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле марки «ВАЗ21102» с государственным регистрационным номером 

<

***> регион. 

Так, в период с 10.07.2023 по 11.07.2023 он принял участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле марки «

<

данные изъяты>. На момент проведения оперативно-розыскного мероприятия указанный автомобиль был припаркован возле домовладения № по 

<

адрес> края. Так же, в указанном мероприятии приняли участие оперуполномоченные ФИО19 №5, ФИО19 №2, а проводил мероприятие оперуполномоченный ФИО9, который привлек к участию в качестве представителей общественности ФИО10 и ФИО19 №7

Примерно в 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ все участвующие лица прибыли к указанному автомобилю, в котором на тот момент находились двое мужчин и одна женщина: ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 Все присутствующие сотрудники полиции представились им и показали свои служебные удостоверения, а затем ФИО19 №4 передал им для ознакомления распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудникам полиции было поручено проведения ранее указанного мероприятия в автомобиле марки «

<

данные изъяты>. С распоряжением ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 ознакомились путем личного прочтения, о чем поставили свои подписи на оборотной его стороне, после чего ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 было предложно добровольно выдать находящиеся в автомобиле наркотические средства, сильнодействующие и иные вещества и предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, на что те пояснили, что таковых не имеется. Затем сотрудники полиции в присутствии представителей общественности приступили к обследованию. 

На переднем пассажирском сидении были обнаружены: мобильный телефон марки «Редми 9 про» в чехле красного цвета, мобильный телефон марки «Редми 10» в прозрачном чехле, 3 банковские карты, 2 из которых - банка Тинькофф и 1-Сбербанк. Все указанные предметы были представлены ко вниманию всех участвующих лиц, после чего помещены в полимерные пакеты, клапаны которых были перевязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными фрагментами, оснащенными оттисками печати «№ Для пакетов», а также подписями участвующих лиц. В подлакотном отсеке, находящемся между передними сидениями, был обнаружен сверток изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым, который также был представлен на обозрение всех участвующих лиц, после чего изъят в полимерный пакет аналогичным образом. 

Когда оперативно-розыскное мероприятие было окончено, оперуполномоченный ФИО19 №4 составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем прочтения его вслух сотрудником полиции, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, во время его проведения, а также по окончанию, от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало. 

Далее, 11.07.2023 в период с 12 часов 44 минут до 13 часов 15 минут им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона марки «Редми 10», принадлежащего ФИО19 №2 и изъятого немного ранее при ранее указанных им обстоятельствах. В указанном мероприятии также принял участие непосредственно сам ФИО19 №2, а также двое приглашенных им представителей общественности – ФИО19 №8 и ФИО19 №9 Мероприятие было проведено в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>. Перед проведением указанного мероприятия он разъяснил всем участвующим лицах их права и обязанности и предупредил о применении технических средств фиксации ходе и результатов мероприятия, после чего достал полимерный пакет, клапан которого был перевязан нитью, концы которой оклеены бумажным фрагментом, оснащенный подписями без расшифровки фамилий, а также оттиском печати «№ Для пакетов». Он пояснил всем присутствующим, что в полимерном пакете находится 2 мобильных телефона, обнаруженные и изъятые 11.07.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» в автомобиле марки «

<

данные изъяты>, том числе - мобильный телефон «Redmi 10», принадлежащий ФИО19 №2 Он продемонстрировал пакет всем присутствующим, после чего вскрыл его и извлек из него мобильный телефон марки «Redmi 10» в силиконовом чехле и представил его ко вниманию всех участвующих лиц. На его вопрос ФИО19 №2 его ли это мобильный телефон, тот ответил утвердительно. В ходе визуального осмотра мобильного аппарата было установлено, что он находится в активном состоянии, однако его рабочее пространство было заблокировано и требовалось ввести пароль. ФИО19 №2 собственноручно ввел пароль, после чего рабочее пространство телефона стало доступно, а затем приступил к исследованию мобильного аппарата. В ходе исследования рабочего пространства был обнаружен мессенджер «Вацап», с множеством чатов с пользователями, свидетельствующих об активном совместном употреблении наркотических средств. Кроме того, имелись чаты с пользователями «Даша Миша» и «Миша Бро». В ходе осмотра содержимого чата с пользователем «Миша Бро», была обнаружена интернет-ссылка полученная ФИО14 от ФИО19 №2 В ходе исследования содержимого указанных чатов ФИО19 №2 отказался дать какие-либо пояснения. По окончанию мероприятия указанный мобильный телефон был помещен в полимерный пакет и опечатан. Затем он составил соответствующий протокол, с которым все присутствующие лица были ознакомлены лично, о чем поставили свои подписи в соответствующих графах протокола. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало (том 4 л.д. 14-18).

Из показаний свидетеля ФИО19 №5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон следует, что в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация, согласно которой ФИО14, занимается незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а именно незаконным сбытом наркотических средств мефедрон, марихуана, сильнодействующих веществ прегабалин, трамадол бесконтактным способом, путем организации тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. С целью проверки вышеуказанной информации был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий. При проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО14 приобретает по средствам интернет-ресурсов наркотические средства и психотропные вещества, после чего сбывает их посредствам использования мессенджера «Телеграмм», путем организации тайников-«закладок» 

<

адрес>. Была получена информация, что ФИО14 может передвигаться на автомобиле марки 

<

данные изъяты>

Так, с целью проверки вышеуказанной информации, ДД.ММ.ГГГГ врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки 

<

данные изъяты>

10.07.2023, им, как инициатором, было инициировано проведение указанного мероприятия. Проведение данного мероприятия было поручено ФИО19 №4 Также, вместе с ним в указанном мероприятии приняли участие он, оперуполномоченные ФИО19 №3, ФИО19 №1, ФИО19 №2, а также двое представителей общественности ФИО19 №10 и ФИО19 №7, которые дали на это своё добровольное согласие. На момент проведения оперативно-розыскного мероприятия указанный автомобиль был припаркован возле домовладения № по 

<

адрес> края, с целью проверки на причастность ФИО14 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Оперативно-розыскное мероприятие было проведено в период с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. На момент, когда все участвующие лица прибыли к указанному автомобилю, в нем находились: ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 Все прибывшие сотрудники полиции представились им и показали свои служебные удостоверения, после чего ФИО19 №4 представил к их вниманию для ознакомления распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудникам полиции было поручено проведения ранее указанного мероприятия в автомобиле марки «

<

данные изъяты> регион. С представленным распоряжением ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 ознакомились лично, о чем поставили свои подписи на оборотной его части. Затем ФИО19 №4 предложил ФИО19 №2, ФИО14 и ФИО19 №1 добровольно выдать находящиеся в автомобиле наркотические средства, сильнодействующие и иные вещества и предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, при их наличии, на что те пояснили, что таковых не имеется, после чего сотрудники полиции в присутствии представителей общественности приступили к обследованию. 

На пассажирском переднем сидении были обнаружены 2 мобильных телефона: мобильный телефон марки «Редми 9 про» в чехле красного цвета и мобильный телефон марки «Редми 10» в прозрачном чехле, а также 3 банковские карты: 2 - банка Тинькофф и 1-Сбербанк. Все указанные предметы были представлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъяты в полимерные пакеты, клапаны которых были перевязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными фрагментами, оснащенными оттисками печати «№ Для пакетов», а также подписями участвующих лиц. В подлокотнике, между передними сидениями, был обнаружен сверток изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым, который также был представлен на обозрение всех участвующих лиц, после чего изъят в полимерный пакет аналогичным образом. 

Когда оперативно-розыскное мероприятие было окончено, оперуполномоченный ФИО19 №4 составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились путем прочтения его вслух сотрудником полиции, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, во время его проведения, а также по окончанию, от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало. 

10.07.2023, им, как инициатором, было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО14, а именно в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью проверки на причастность ФИО14 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В период с 02 часов 30 минут до 04 часов 00 минут оперуполномоченным ФИО19 №4, с его участие, с участием ФИО19 №1, а также при участии приглашенных представителей общественности – ФИО19 №4 и ФИО12, было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ранее упомянутой квартире. К указанной квартире они отправились вместе с ФИО14 Когда все участвующие лица прибыли к многоквартирному дому №, все участвующие лица поднялись на второй этаж и подошли к входной двери 

<

адрес>. ФИО19 №4 позвонил в дверной звонок. Дверь открыла девушка, сожительница ФИО14 – ФИО19 №3 Все присутствующие сотрудники полиции ей представились и показали свои служебные удостоверения. Затем ФИО19 №4 всем объявил, что сейчас в указанной квартире будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего предъявил для ознакомления ФИО19 №3 и ФИО20 постановление № Ставропольского краевого суда, согласно которого было разрешено проведение вышеуказанного мероприятия в 

<

адрес> края, с которым ФИО19 №3 и ФИО14 ознакомились лично, о чем расписались на оборотной его стороне, после чего ФИО19 №4 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего предупредил о применении технических средств фиксации ходе и результатов оперативно-розыскного мероприятия, после чего предложил ФИО19 №3 и ФИО14 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, на что те пояснили, что таковых не имеют. Затем все присутствующие сотрудники полиции приступили к обследованию. Квартира была двухкомнатная. В ходе обследования первой комнаты, ничего обнаружено не было. В ходе обследования второй комнаты, на столике, были обнаружены: 3 свертка изоляционной ленты с содержимым, 4 слепка серого цвета с содержимым, 2 пакета с веществом белого цвета внутри, 1 пакет с кристаллическим веществом, 1 фальгированный пакет с содержимым, 2 пакета с содержимым красно-белого цвета внутри, 10 блистеров с таблетками, 1 пакет с капсулами внутри, 1 бумажный пакет с капсулами черного цвета, 8 пакетов с полимерными пакетиками, 1 кусок пластилина серого цвета, 5 мотков изоляционной ленты разного цвета, 1 электронные весы, 1 капсулятор синего цвета, мобильный телефон марки «Айфон SE» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «POCO» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Айфон мини» в силиконовом чехле. Все вышеперечисленное было представлено ко вниманию всем участвующим лицам, после чего изъято сотрудниками полиции в полимерные пакеты, клапаны которых были перевязаны нитями, концы которых были оклеены бумажными фрагментами, оснащенными оттиском печати «№ Для пакетов», на которые все участвующие лица поставили свои подписи. Оперативно-розыскное мероприятие было окончено в 4 часа 00 минут, после чего оперуполномоченный ФИО19 №4 составил протокол проведенного мероприятия, с которым все участвующие лица ознакомились путем прочтения его вслух, после чего поставили свои подписи об ознакомлении в соответствующих его графах. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 4 часа 30 минут находясь в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес> им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Взятие проб и образцов» с участием ФИО14 Для участия в указанном мероприятии им были приглашены двое представителей общественности, а именно ФИО19 №9 и ФИО19 №8 Перед началом проведения указанного мероприятия, он разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, а также порядок производства указанного мероприятия. Оперативно-розыскное мероприятие было начато в 04 часа 40 минут. Он представил ко вниманию всех участвующих лиц упаковку с находящимся в ней ватным диском, которою вскрыл, после чего протер данным диском обе руки ФИО14 Затем указанный ватный диск был упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены бумажным фрагментом с оттиском печати, а также подписями участвующих лиц. Он разъяснил всем присутствующим, что вышеуказанный ватный диск содержит на себе смывы с рук ФИО14 Затем он представил ко вниманию всех участвующих лиц упаковку с находящимся в ней ватным диском, который, в присутствии всех участвующих лиц, поместил в полимерный пакет, горловину которого также перевязал нитью, концы которой оклеил бумажным фрагментом с оттиском печати и подписями выполненными участвующих лиц. Всем присутствующим было разъяснено, что вышеуказанный ватный диск представляет собой контрольный образец к смывам с рук ФИО14 По окончанию оперативно-розыскного мероприятие он составил соответствующий протокол с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, о чем поставили свои подписи в соответствующих его графах. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало.

11.07.2023, примерно в 4 часа 58 минут в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, им было проведено аналогичное оперативно-розыскное мероприятие «Взятие проб и образцов» с участием ФИО19 №2 и представителей общественности ФИО19 №9 и ФИО19 №8, в ходе которого были отобраны смывы с рук у ФИО19 №2 По окончанию оперативно-розыскного мероприятие он составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 5 часа 15 минут в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Взятие проб и образцов» с участием ФИО19 №3 и представителей общественности ФИО19 №9 и ФИО19 №8, в ходе которого аналогичным способом были отобраны смывы с обеих рук у ФИО19 №3

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 5 часа 29 минут в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, им было проведено аналогичное оперативно-розыскное мероприятие «Взятие проб и образцов» с участием ФИО19 №1 и представителей общественности ФИО19 №9 и ФИО19 №8, в ходе которого были отобраны смывы с рук у ФИО19 №1 представляет собой контрольный образец к смывам с рук ФИО19 №1

ДД.ММ.ГГГГ им, как инициатором, было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона «iPhone mini», принадлежащего ФИО19 №3 Также, в указанном мероприятии принял участие оперуполномоченный ФИО19 №4 Для участия в указанном мероприятии были приглашены двое представителей общественности - ФИО19 №9 и ФИО19 №8, а также непосредственно сама ФИО19 №3 Мероприятие проводилось там же, в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>. Оперативно-розыскное мероприятие началось в 7 часов 20 минут. Перед проведением мероприятия он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также предупредил о применении технических средств. Затем он достал полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажным фрагментом, оснащенным подписями и оттиском печати «№ Для пакетов». Он пояснил всем участвующим лицам, что в данном полимерном пакете находится мобильный телефон «iPhone mini», который был обнаружен и изъят в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ «Обследование…» в 

<

адрес>. 7 по 

<

адрес>. Указанный полимерный пакет он продемонстрировал всем присутствующим, после чего вскрыл его и извлек мобильный телефон марки «iPhone mini» в корпусе черного цвета, после чего также представил ко вниманию всех присутствующих. ФИО19 №3 подтвердила, что данный мобильный телефон принадлежит ей и находился у нее в пользовании. В ходе исследования мобильного телефона было установлено, что он находится в активном состоянии, однако для доступа к его содержимому необходимо было ввести цифровой пароль, который ФИО19 №3 сообщила. После введения пароля рабочее пространство мобильного аппарата стало доступно для исследования. В исследования, в телефоне были обнаружены: мессенджер «Вацап», «Telegram», приложение «Галерея». В мессенджере «Вацап» был обнаружен чат с пользователем «Муженек». Как пояснила ФИО19 №3, так у нее записан номер телефона ее сожителя - ФИО14 Переписка была бытового характера, однако содержала фотоснимки участков местности, оснащенные географическими координатами. Со слов ФИО19 №3, ФИО14 делал указанные снимки при помощи указанного мобильного телефона, а затем посредствам мессенджера «Вацап» отправлял себе, на свой мобильный телефон. В ходе осмотра содержимого приложения «Галерея», были обнаружены фотоснимки участков местности, оснащенные географическими координатами, в том числе, от 10.07.2023. Когда оперативно-розыскное мероприятие было окончено, он поместил указанный мобильный телефон обратно в полимерный пакет и опечатал его. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало. 

Далее, 11.07.2023 им, как инициатором, было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона марки «iPhone SE», принадлежащего ФИО14 Также, в указанном мероприятии принял участие оперуполномоченный ФИО19 №4 Для участия в указанном мероприятии были приглашены двое представителей общественности - ФИО19 №9 и ФИО19 №8, а также непосредственно сам ФИО14 Мероприятие также проводилось там же, в кабинете № административного здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Оперативно-розыскное мероприятие началось в 08 часов 15 минут. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего предупредил о применении технических средств. Далее он предъявил на обозрение всем участвующим лицам полимерный пакет, клапан которого был перевязан нитью, концы которой оклеены бумажным фрагментом, оснащенный подписями без расшифровки фамилий, а также оттиском печати «№ Для пакетов», с двумя мобильными телефонами и разъяснил, что данные мобильные телефоны были изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ «Обследование…», проведенного в 

<

адрес>. При вскрытии указанного пакета он извлек из него мобильный телефон марки «iPhone SE» в корпусе черного цвета. В полимерном пакете остался еще один мобильный телефон. ФИО14 разъяснил, что оба мобильных телефона принадлежат ему и находились у него в пользовании. В ходе исследования мобильного аппарата было установлено, что он находится в активном состоянии. Для доступа к содержимому указанного мобильного аппарата необходимо ввести цифровой пароль, который ФИО14 добровольно сообщил. После ввода пароля рабочее пространство мобильного телефона стало доступно для исследования. В памяти мобильного аппарата были обнаружены: мессенджер «Вацап», «Telegram», приложение «Галерея». В мессенджерах «Вацап» и «Telegram» были обнаружены множество чатов с пользователями, в том числе с пользователем «ФИО2», где была обнаружено отосланная ДД.ММ.ГГГГ «ФИО2» интернет-ссылка, а также географические координаты. Также в данных мессенджерах были обнаружены чаты с пользователями, которым по словам ФИО14, он сбывал наркотические средства и психотропные вещества посредствам организации им тайников-«закладок». В ходе исследования содержимого приложения «Галерея», в памяти приложения были обнаружены фотоснимки участков местности, оснащенные географическими координатами. Когда оперативно-розыскное мероприятие было окончено, мобильный телефон был помещен в тот же полимерный пакет и опечатан. Затем он составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились лично, о чем поставили свои подписи в соответствующих его графах. Перед проведением мероприятия, в ходе его проведения, а также по его окончанию, от участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступало. 

11.07.2023, примерно в 12 часов 44 минуты оперуполномоченным ФИО19 №3, при участии двух представителей общественности – ФИО19 №8 и ФИО19 №9, а также оперуполномоченного ФИО19 №4, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона, принадлежащего ФИО19 №2 В указанном мероприятии также принял участие непосредственно сам ФИО19 №2 ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 37 минут им по поручению следователя, было инициировано проведение осмотра местности на участке местности, имеющем географические координаты 44.90449 42.08311, расположенном в 

<

адрес>, в лесу. Проводил указанное мероприятие оперуполномоченный ФИО19 №4 Также, в указанном мероприятии приняли участие двое приглашенных ФИО19 №4 представителей общественности – ФИО19 №6 и ФИО19 №11 По прибытию на указанный участок местности, все участвующие лица были предупреждены о применении технических средств при производстве мероприятия. Перед началом проведения мероприятия ФИО19 №4 разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, у основания дерева, на земле, был обнаружен полимерный пакет с содержимым, который тут же был представлен на обозрение всем участвующих лиц. Далее указанный полимерный пакет был помещен в полимерный пакет и опечатан. По окончанию осмотра ФИО19 №4 составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, после чего собственноручно поставили свои подписи в его графах. Перед началом мероприятия, в ходе его проведения, а также по окончанию мероприятия ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало (том 4 л.д. 62-72).

Из показаний свидетеля ФИО19 №6 (том 4 л.д. 52-54) и аналогичных показаний свидетеля ФИО19 №11 (том 4 л.д. 55-57), данных ими на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке и на основаниях, предусмотренных ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, вечером они по приглашению сотрудников полиции участвовали в осмотре участка местности, расположенном в 

<

адрес> в лесу с географическими координатами 44.90449 42.08311. Проводил указанное мероприятие оперуполномоченный ФИО19 №4, также участвовал сотрудник полиции ФИО19 №5 По прибытию на заданный участок местности, перед началом проведения мероприятия сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. Затем, примерно в 18 часов 40 минут, сотрудники полиции приступили к осмотру участка местности, где у основания дерева, на земле, они обнаружили полимерный пакет с содержимым, который тут же был представлен им на обозрение. Далее указанный полимерный пакет был помещен в полимерный пакет, клапан которого был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумажным фрагментом, оснащенным пояснительной надписью, удостоверенной подписями всех участвующих лиц, а также оттиском печати «Для пакетов №». По окончанию осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, после чего собственноручно поставили свои подписи в его графах. Перед началом мероприятия, в ходе его проведения, а также по окончанию мероприятия ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало (том 4 л.д. 52-54, 55-57).

Оценивая показания свидетелей ФИО19 №2, ФИО19 №4, ФИО19 №11, ФИО19 №6, ФИО4 (ФИО19 №7) В.А., ФИО19 №10, ФИО19 №8, ФИО19 №9, ФИО19 №1, ФИО19 №2, ФИО19 №3, ФИО19 №4, ФИО19 №5, данные ими как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия, а также показания свидетелей ФИО19 №1 и ФИО19 №3, данные ими в ходе предварительного следствия, а также частично в судебном заседании, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с письменными доказательствами по делу, а также признательными показаниями ФИО14, данными в ходе предварительного следствия и в суде, устанавливают одни и те же факты.

У суда отсутствуют какие-либо основания ставить под сомнение показания указанных свидетелей, их показания согласуются между собой, соответствуют письменным доказательствам по делу, основания для признания показаний вышеуказанных свидетелей, как недопустимые доказательства, отсутствуют. Никаких поводов для оговора подсудимого у указанных свидетелей не имелось, доказательства, свидетельствующие о наличии указанных обстоятельств, суду не представлены. Не установлено по делу и каких-либо данных, свидетельствующих об их заинтересованности в исходе дела.

В то же время, к показаниям свидетелей ФИО19 №1 и ФИО19 №3, данными в судебном заседании в части того, что им ничего не известно о сбыте ФИО14 наркотических средств, а показания в данной части в ходе предварительного следствия были даны ими под психологическим давлением сотрудников полиции, суд относится критически, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а также представленными в суд постановлениями об отказе в возбуждении уголовного дела от 06.06.2024 и 13.06.2024.

Суд расценивает показания свидетелей ФИО19 №1 и ФИО19 №3 в этой части, как данные с целью помочь ФИО14 избежать ответственности за совершенное преступление.

Помимо показаний подсудимого, а также показаний указанных выше свидетелей, вина ФИО14 в совершении вменяемых ему преступлений по всем эпизодам подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество массой 29,910г содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством; 

представленное вещество массой 33,800г содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством; 

представленное вещество массой 1,140г содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством; 

представленное вещество массой 0,660г содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством; 

представленное вещество массой 8,800г содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» и является сильнодействующим веществом; 

представленное вещество массой 46,610г содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» и является сильнодействующим веществом; 

представленное вещество массой 329,570г содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» и является сильнодействующим веществом; 

представленное вещество массой 5,180г содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» и является сильнодействующим веществом; 

представленное вещество массой 4,720г содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» и является сильнодействующим веществом; 

вещества в виде 10 таблеток массами 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,490г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «трамадол» (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и являются сильнодействующими веществами; вещества в виде 10 таблеток массами 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,490г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «трамадол» (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и являются сильнодействующими веществами; вещества в виде 10 таблеток массами 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,490г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «трамадол» (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и являются сильнодействующими веществами; вещества в виде 20 таблеток массами 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,500г, 0,490г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «трамадол» (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и являются сильнодействующими веществами;

представленное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета представляет собой наркотическое средство – «каннабис» (марихуана), постоянной массой после высушивания 80,300г;

на поверхности салфетки со смывами с пальцев и ладоней обеих рук ФИО14 выявлены следовые количества наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон); на поверхности контрольной салфетки следовых количеств наркотических средств, психотропных веществ не выявлено; на поверхностях 5 мотков изоленты, 1 упаковки пластилина, 1 электронных весов, 1 капсулятора, пустых капсул, полимерных пакетов выявлены следовые количества наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) и сильнодействующего вещества «прегабалин» (том 2 л.д. 164-179);

- содержанием протокола осмотра предметов от 21.07.2023, согласно которому осмотрена информация (приложения, чаты, переписка с пользователями, сообщения, интернет-ссылки, фотографии участков местности и с координатами участка местности и т.д.), содержащаяся в мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> оснащенного сим-картой с абонентским номером №», обнаруженного и изъятого 11.07.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес>, по месту проживания ФИО14, который последний использовал в ходе осуществления сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», а также в ходе приобретения им наркотических средств (том 1 л.д. 100-245; том 2 л.д. 1-32);

- содержанием протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация, содержащаяся в мобильном телефоне марки «POCO» IMEI №; IMEI2 №, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 54 д. 7 по 

<

адрес> края, по месту проживания ФИО14, который последний использовал в ходе осуществления сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», а также в ходе приобретения им наркотических средств (том 2 л.д. 33-41);

- содержанием протокола осмотра предметов от 21.07.2023, согласно которому осмотрена информация, содержащаяся в мобильном телефоне марки «iPhone 12 mini» IMEI 35 302211 0304018; IMEI2 35 302211 061535 5, оснащенного сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с серийным номером (ICCID) 897010170 8757 6141 99 3, принадлежащего ФИО19 №3, обнаруженного и изъятого 11.07.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире 

<

адрес> края, по месту проживания ФИО14, который последний использовал в ходе осуществления сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» и организации тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами (том 3 л.д. 26-67);

- содержанием протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация, содержащаяся в мобильном телефоне марки «REDMI 10» IMEI №; IMEI2 №, оснащенного сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с серийным номером (

<

данные изъяты> и сим-картой с серийным номером 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО19 №2, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в автомобиле марки 

<

данные изъяты> свидетельствующая о том, что данный мобильный телефон ФИО14 использовал в ходе сохранении им информации о местонахождении приобретенного наркотического средства «марихуана», путем отправки посредствам мессенджера «WhatsApp» интернет-ссылки при переходе по которой обнаружен фотоснимок с участком местности, оснащенный географическими координатами 44.90449 42.08311 (том 3 л.д. 74-86);

- содержанием протокола осмотра предметов от 20.10.2023, согласно которому осмотрены изъятые 11.07.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в квартире по месту проживания ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, три пустые полимерные пакета, оснащенные застежками зип-лок, 5 полимерных пакетов с веществом белого цвета, 1 фальгированный пакет с веществом бежевого цвета, 1 полимерным пакетом с веществом в виде таблеток (том 3 л.д. 172-173);

- содержанием протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в квартире по месту проживания ФИО14, 141 бело-красная капсула, 2 черные капсулы, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина темно-зеленого цвета, 2 магнита, фрагменты блистеров для 48 таблеток, которые ФИО14 использовал для фасовки наркотических средств и психотропных веществ (том 3 л.д. 174-175);

- содержанием протокола осмотра предметов от 20.10.2023 признанными вещественными доказательствами полимерный пакет с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 29,900 г; фрагмент изоляционной ленты коричневого цвета, обнаруженные и изъятые 11.07.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки 21102 государственный регистрационный знак 

<

***>. На изъятые наркотические средства и психотропные вещества, находящиеся в полимерных пакетах, были направлены преступные действия ФИО14 (том 3 л.д. 176-177);

- содержанием протокола осмотра предметов от 20.10.2023, согласно которому осмотрены изъятые 11.07.2023 в ходе проведения в квартире по месту проживания ФИО14, расположенной по адресу: 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: 5 мотков изоляционной ленты, фрагмент скульптурного пластилина темно-зеленого цвета, капсулятор, ювелирные весы, 8 полимерных пакетов с пакетами, оснащенными застежками зип-лок, капсулы черного цвета, капсулы красно-белого цвета, три полимерных пакета, оснащенных застежками зип-лок, которые ФИО14 использовал для фасовки наркотических средств и психотропных веществ (том 3 л.д. 178-179);

- содержанием протокола осмотра предметов от 20.10.2023, согласно которому осмотрен ватный диск со смывами с пальцев и ладоней обеих рук ФИО14, изъятыми 11.07.2023 в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», на котором были обнаружены следовые количества наркотического средства «мефедрон» (том 3 л.д. 182-188);

- содержанием протокола осмотра предметов от 27.11.2023, согласно которому осмотрена видеозапись, полученная в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона «iPhone SE 2» 

<

данные изъяты> содержащая сведения о совершении ФИО14 сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», а также о приобретении им наркотических средств и сильнодействующих веществ (том 3 л.д. 223-226);

- содержанием протокола осмотра предметов от 27.11.2023, согласно которому осмотрена видеозапись, полученная в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона «iPhone 12 mini» 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО19 №3, содержащая сведения о совершении ФИО14 сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», а также о приобретении им наркотических средств и сильнодействующих веществ (том 3 л.д. 227-228);

- содержанием протокола осмотра предметов от 27.11.2023, согласно которому осмотрена видеозапись, полученная в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении принадлежащего ФИО19 №2 мобильного телефона «REDMI 10» IMEI №; IMEI2 №, содержащая сведения о совершении ФИО14 сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет», а также о приобретении им наркотических средств и сильнодействующих веществ (том 4 л.д. 1-2);

- содержанием протокола осмотра местности от 20.07.2023, согласно которому 20.07.2023 в период с 18 часов 37 минут до 19 часов 04 минут осмотрен участок местности, расположенный в 3 километрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, имеющий географические координаты 44.90449 42.08311, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения (том 2 л.д. 47-53);

- содержанием протокола осмотра предметов от 15.09.2023, согласно которому осмотрен изъятый 20.07.2023 в ходе осмотра местноcти на участке, расположенном в 3 километрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> края, имеющем географические координаты 44.90449 42.08311, полимерный пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения (том 3 л.д. 101-102).

Также вина ФИО14 по всем эпизодам обвинения подтверждается материалами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО14:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, а именно: протокола взятия проб и образцов у ФИО14; протокола оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с участием ФИО19 №2; протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 11.07.2023 (том 1 л.д. 10-11);

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> полковника полиции ФИО6 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 12-13);

- содержанием протокола «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 23 часов 40 минут 10.07.2023 до 01 часа 30 минут 11.07.2023 в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, припаркованного возле 

<

адрес> края, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «REDMI 10» IMEI №; IMEI2 №, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с серийным номером (

<

данные изъяты> и сим-картой с серийным номером (ICCID) 89701 99190 42017 483с*#, принадлежащий ФИО19 №2, сверток изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым (том 1 л.д. 14-21);

- содержанием протокола взятия проб и образцов от 11.07.2023, согласно которому 11.07.2023 в период с 04 часов 40 минут до 04 часов 55 минут с пальцев и ладоней обеих рук ФИО14 были изъяты смывы на салфетку, которая затем была упакована в полимерный пакет; контрольный образец салфетки был упакован во второй полимерный пакет (том 1 л.д. 22-23);

- содержанием протокола оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 11.07.2023, согласно которому 11.07.2023 в период с 12 часов 44 минут до 13 часов 15 минут было проведено исследование мобильного телефона марки «REDMI 10» IMEI №; IMEI2 №, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с серийным номером (ICCID) 89701 99210 43534 565с и сим-картой с серийным номером (ICCID) 89701 99190 42017 483с*#, принадлежащего ФИО19 №2 (том 1 л.д. 33-35);

- справкой об исследовании №-И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 29,92г содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон» (4- метилметкатинон) (том 1 л.д. 47-48);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, а именно: протокола оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с участием ФИО14; протокола оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с участием ФИО19 №3; протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 68-70);

- постановлением № от 10.07.2023 судьи Ставропольского краевого суда ФИО7 об ограничении конституционного права на неприкосновенность жилища ФИО14 и проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 76-77);

- содержанием протокола «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 02 часов 30 минут до 04 часов 00 минут 11.07.2023 в 

<

адрес> краяв ходе обследвоания были обнаружены и изъяты: 3 свертка изоляционной ленты с содержимым, 4 слепка серого цвета с содержимым, 2 пакета с веществом белого цвета внутри, 1 пакет с кристаллическим веществом, 1 фальгированный пакет с содержимым, 2 пакета с содержимым красно-белого цвета внутри, 10 блистеров с таблетками, 1 пакет с капсулами внутри, 1 бумажный пакет с капсулами черного цвета, 8 пакетов с полимерными пакетиками, 1 кусок пластилина серого цвета, 5 мотков изоляционной ленты разного цвета, 1 электронные весы, 1 капсулятор синего цвета, мобильный телефон марки «iPhone SE» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «POCO» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «iPhone mini» в силиконовом чехле (том 2 л.д. 78-85);

- справкой об исследовании № 185-И от 14.07.2023, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 1,15г содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон); представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,67г содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон); представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 8,81г является сильнодействующим веществом «прегабалин»; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 46,62г является сильнодействующим веществом «прегабалин»; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 33,81г содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон); представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 329,58г является сильнодействующим веществом «прегабалин»; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 5,19г является сильнодействующим веществом «прегабалин»; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 4,73г является сильнодействующим веществом «прегабалин»; представленные на исследование таблетки белого цвета общей массой 5,00 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «трамадол»; представленные на исследование таблетки белого цвета общей массой 5,00 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «трамадол»; представленные на исследование таблетки белого цвета общей массой 5,00 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «трамадол»; представленные на исследование таблетки белого цвета общей массой 10,00 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество «трамадол» (том 2 л.д. 88-90);

- содержанием протокола оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 11.07.2023, согласно которому 11.07.2023 в период с 08 часов 15 минут до 09 часов 05 минут было проведено исследование мобильного телефона марки «iPhone SE 2» 

<

данные изъяты> оснащенный сим-картой с абонентским номером «+№», принадлежащего ФИО14 (том 2 л.д. 100-102);

- содержанием протокола оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 11.07.2023, согласно котороу 11.07.2023 в период с 07 часов 20 минут до 08 часов 00 минут было проведено исследование мобильного телефона марки «iPhone 12 mini» 

<

данные изъяты>, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с серийным номером (ICCID) 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО19 №3 (том 2 л.д. 103-105).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению в том, что в совокупности вышеприведенные доказательства являются достаточными для вывода о виновности ФИО14 в совершении инкриминируемых ему преступлений по всем эпизодам.

В материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у сотрудников полиции необходимости для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации, как и данных, свидетельствующих об ограничении прав подсудимого как в ходе судебного разбирательства, так и в ходе следствия.

Все процессуальные документы составлены надлежащим образом, в необходимых случаях - с участием приглашенных лиц, которые удостоверили своими подписями факт проведения того или иного следственного действия, а также правильность его отражения в протоколе.

Объективность выводов проведенных по делу судебных экспертиз сомнений у суда также не вызывает, исследование проведено с соблюдением требований, предусмотренных главой 27 УПК РФ, проведено компетентными лицами, имеющими опыт работы, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу не было допущено существенных нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», все доказательства, полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности, исследованные в судебном заседании, положенные в основу приговора, являются относимыми, допустимыми и достоверными. 

К показаниям подсудимого ФИО14, данными им в ходе предварительного следствия, о том, что наркотическое средство мефедрон он покупал для личного употребления без цели сбыта, суд относится критически, поскольку они опровергаются совокупностью вышеизложенных доказательств, полученных в ходе предварительного и судебного следствия, являются субъективными и не соответствующими фактическим обстоятельствам дела. Кроме того, впоследствии ФИО14 в судебном заседании признал вину в совершении вменяемых ему преступлений в полном объеме, не подтвердив данные им показания в указанной части.

В то же время, оценивая показания подсудимого в части признания вины, данные им в ходе предварительного следствия, в совокупности с другими доказательствами по делу, вышеприведенными в приговоре, суд полагает, что оснований для исключения указанных показаний ФИО14 из числа доказательств по делу не имеется. В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о том, что подсудимый, давая показания, был вынужден давать показания против самого себя или себя оговорить. Каких-либо данных, свидетельствующих об ограничении его прав на стадии предварительного расследования либо применении незаконных методов ведения следствия, судом не установлено, и доказательств этому не представлено.

Напротив, судом установлено, что все следственные действия с ФИО14 проводились с участием защитника, после разъяснения соответствующих процессуальных прав, в том числе и права, гарантированного ст. 51 Конституции РФ, что приводит суд к убеждению в том, что ФИО14 имел реальную возможность давать показания по своему усмотрению, его право на защиту не нарушено. 

Оценивая вышеприведенные показания подсудимого, суд признает их правдивыми и достоверными в той части, в которой они взаимно согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами, представленными стороной обвинения в обоснование виновности подсудимого, в том числе заключениями проведенных по делу экспертиз, а также с приведенными письменными и вещественными доказательствами по делу. 

Каких-либо существенных нарушений при сборе доказательств, а также сведений, позволяющих усомниться в допустимости исследованных и приведенных в приговоре доказательств, не установлено. Оснований, для признания каких-либо доказательств недопустимыми, не имеется, соответствующих ходатайств стороной зашиты не заявлялось.

Доказательств, которые действительно бы указывали на невиновность подсудимого ФИО14 в совершении инкриминируемых ему деяний, или вызывали сомнения в его виновности в преступлениях, совершенных при обстоятельствах, изложенных выше, суду не представлено, в связи с чем оснований для его оправдания не имеется.

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимым, суд исходит из фактически установленных в судебном заседании и признанными доказанными обстоятельств уголовного дела.

Характер действий подсудимого, их целенаправленность, обстоятельства, при которых были совершены противоправные действия ФИО14, свидетельствуют о том, что подсудимый действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих действий.

При разрешении вопроса о направленности умысла подсудимого, суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного, учитывает способ совершения преступления, характер наступивших последствий, а также предшествующее преступлению поведение виновного.

Согласно разъяснениям, изложенным в абз. 2 п. 13 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Об умысле ФИО14 на сбыт наркотических средств свидетельствует наличие у сотрудников полиции и подтвержденной в ходе оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" оперативной информации о причастности ФИО14 к распространению наркотических средств бесконтактным способом, количество обнаруженного у ФИО14 «мефедрона» как на месте задержания, так и по месту его жительства, вес которого многократно превышает разовую дозу употребления. Также об умысле ФИО14 на сбыт наркотических средств свидетельствуют обнаруженные в его жилище фрагменты скульптурного пластилина, капсулятор, ювелирные весы, полимерные пакеты, оснащенные застежками зип-лок, капсулы, изолента, в его телефоне - переписка с несколькими лицами о незаконном обороте наркотических средств, а также фотографии участков местности, в том числе с географическими координатами местности. Умысел подсудимого на осуществление сбыта наркотических средств и факт совершения им активных действий для реализации этого умысла установлены совокупностью приведенных доказательств. При этом суд отмечает, что ФИО14 не довел совершение преступления до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и наркотические вещества были изъяты.

Квалифицирующие признаки инкриминируемого преступления, вмененные в вину ФИО14, также нашли свое подтверждение, так как он, использовав информационно-телекоммуникационную сеть («Интернет»), покушался на незаконный сбыт наркотических средств, а именно на сбыт наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон), общей массой 65,550г, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции постановлений Правительства РФ от 30.10.2010 года №882 и 19.11.2012 года №1178) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», его масса является крупным размером.

Более того, по смыслу закона квалифицирующий признак сбыта может иметь место в том случае, когда использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», направлено на выполнение объективной стороны предусмотренного статьей 228.1 УК РФ преступления, то есть сбыта наркотических средств. С учетом этого квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

При этом, исходя из положений ст. 29 УК РФ, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Если лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства или информацию о месте их нахождения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

Также, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о том, что ФИО14, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, незаконно приобрёл и хранил по месту своего жительства с целью незаконного сбыта сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой не менее 394,930 г, сильнодействующее вещество «трамадол» общей массой не менее 25,000 г.

Квалифицирующий признак по эпизоду незаконного приобретения, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, – «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как изъятые у ФИО14 «прегабалин» общей массой не менее 394,930 г, и «трамадол» общей массой не менее 25,000г, являются сильнодействующим веществом, и согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» относятся к крупным размерам для данных видов сильнодействующего вещества, что подтверждается справкой об исследовании № 185-И от 14.07.2023 и заключением эксперта № 1559-э от 22.08.2023.

В судебном заседании вышеуказанными доказательствами установлен факт незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства «каннабис» (марихуана) в значительном размере массой 80,300 г., которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1988 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическим веществам, и согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО14:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

по ч. 3 ст. 234 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не усматривается.

По отношению к совершенным преступлениям суд признает ФИО14 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, поскольку он достиг возраста уголовной ответственности за совершение указанных преступлений, в судебном заседании ведет себя адекватно, активно пользуется своими процессуальными правами и исполняет процессуальные обязанности.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1510 от 29.08.2023 ФИО14 обнаруживает в настоящее время и обнаруживал на момент правонарушений синдром зависимости от сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ (стимуляторы (мефедрон), седативных и снотворных веществ (кап. Лирика). В ходе клинико-психиатрического обследования у подэкспертного были выявлены: поверхностность суждений, элементы конкретности и обстоятельности мышления, эмоциональная лабильность, морально-этическое снижение личности, эгоцентричность, неискренность. Однако вышеуказанные особенности психики выражены у ФИО14 не столь значительно и не сопровождаются грубыми нарушениями интеллекта, мышления, памяти, критики, эмоционально-волевой сферы, какими-либо психическими расстройствами (бред, галлюцинации) и поэтому во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО14 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять права на защиту. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера не нуждается (том 2 л.д. 154-157).

При назначении подсудимому ФИО14 наказания, суд, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

К характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений суд относит то, что в соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений; преступление, предусмотренное ч.3 ст.234 УК РФ, относится с категории тяжких преступлений, и преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому по всем эпизодам, суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку из материалов дела следует, что подсудимый еще до предъявления ему обвинения активно сотрудничал со следствием, и сообщил органам предварительного следствия информацию, ранее им не известную, что содействовало его расследованию и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимого.

Кроме того, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 (ред. от 18 декабря 2018 года) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Так, в судебном заседании установлено, что в ходе задержания ФИО14 добровольно указал сотрудникам полиции место в салоне автомобиля, где он хранил наркотическое средство «мефедрон», где оно впоследствии было обнаружено и изъято, а также добровольно давал пояснения относительно принадлежности ему обнаруженных мобильных телефонов; наличии в них сведений о переписке по поводу как приобретения наркотических и сильнодействующих веществ, так и их сбыте, фиксации в ней мест незаконного сбыта наркотических и сильнодействующих средств путем тайников – закладок; о принадлежности ему обнаруженного полимерного пакета с наркотическим средством «мефедрон» в салоне автомобиля, а также о принадлежности ему обнаруженных в квартире по месту его жительства наркотических и сильнодействующих веществ, а также средств для их расфасовки в целях дальнейшего сбыта. Также добровольно пояснил сотрудникам полиции обстоятельства приобретения и указал место хранения наркотического средства «каннабис» (марихуана) для личного употребления без цели сбыта, где оно и было обнаружено сотрудниками полиции и изъято.

Данные обстоятельства суд, исход из положений ст.ст. 60, 61 УК РФ и вышеуказанных разъяснений постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, признает как добровольное сообщение ФИО14 о совершенных преступлениях - явки с повинной по всем эпизодам, что в соответствии с п. «и» ч.1 УК РФ является смягчающим наказание обстоятельством. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО14 по всем эпизодам, суд учитывает его молодой возраст, состояние здоровья, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, частичное признание вины в ходе предварительного следствия и полное признание вины в вменяемых ему преступлениях в судебном заседании, раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики по месту жительства и по месту содержания в ФКУ СИЗО-1УФСИН России по Ставропольскому краю.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО14 наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду, с реальным отбыванием наказания в исправительном учреждении, полагая, что его исправление возможно лишь в изоляции от общества, поскольку он должен отбывать наказание в условиях постоянного и эффективного контроля за его поведением.

Ввиду тяжести совершенных ФИО14 преступлений, характера и степени общественной опасности содеянного, всех конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающего степень их общественной опасности и дающих основания для применения при назначении ФИО14 наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

При этом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО14, его материальное и семейное положение, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований к замене назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ, также не имеется.

Оснований к применению положений ст.82.1 УК РФ об отсрочке отбытия наказания больным наркоманией в данном случае не имеется. Медицинских противопоказаний, исключающих отбывание осужденным данного вида наказания, судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого по всем эпизодам, обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение его от уголовной ответственности или наказания, оснований для изменения категорий преступлений, совершенных подсудимым по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст. 234 УК РФ, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, - с учетом установленных судом обстоятельств не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, судом также не установлено.

Поскольку по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, размер наказания по всем эпизодам подлежит назначению по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей, что срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

А согласно разъяснениям, содержащимся в п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст.ст.62; 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм (ст.ст.62; 66 УК РФ), с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При этом, верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом. 

Окончательный вид и размер наказания подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Приговором Невинномысского городского суда Ставропольского края от 18.07.2023 ФИО14 осужден по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, к окончательному наказанию в виде обязательных работ сроком 400 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев.

В силу ч.5 ст.69 УК РФ если после вынесения приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесении приговора суда по первому делу, то наказание назначается по правилам ч.2,ч.3, ч.4 ст.69 УК РФ. При этом, в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору.

Рассматриваемые в рамках настоящего уголовного дела преступления совершены ФИО14 до вынесения приговора Невинномысским городским судам от 18.07.2023, следовательно, в данном случае окончательное наказание назначается по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

При этом в срок отбывания наказания ФИО14 необходимо зачесть отбытое наказание по приговору Невинномысского городского суда от 18.07.2023.

Определяя вид исправительного учреждения для отбытия осужденному наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется правилами, установленным п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, и определяет ФИО14 к отбытию наказания исправительную колонию строгого режима.

При этом, время содержания под стражей с момента ее избрания и до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания по правилам ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 234, ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – 6 (шесть) лет лишения свободы, 

по ч.3 ст.234 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы,

по ч.1 ст. 228 УК РФ – 10 (десять) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, и наказания, назначенного приговором Невинномысского городского суда Ставропольского края от 18.07.2023, с учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами, на срок 2 года 8 месяцев.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев, исполнять самостоятельно. 

Срок отбытия наказания ФИО14 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения ФИО14 в виде заключения под стражу – оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО14 отбытое наказание по приговору Невинномысского городского суда Ставропольского края от 18.07.2023.

В соответствии с ч.10 ст.109 УПК РФ и ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО14 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с момента фактического задержания – 18 июля 2023 года до вступления приговора суда в законную силу – из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 5 мотков изоляционной ленты, фрагмент скульптурного пластилина темно-зеленого цвета, капсулятор, ювелирные весы, 8 полимерных пакетов с пакетами, оснащенными застежками зип-лок, капсулы черного цвета, капсулы красно-белого цвета, три полимерных пакета, оснащенных застежками зип-лок, 2 полимерных пакета с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массами 1,130г, 0,650г; 5 полимерных пакетов с сильнодействующим веществом «прегабалин» массами 8,790г, 329,560 г, 5,170г, 4,710г, 46,600г; 1 полимерным пакетом с сильнодействующим веществом «трамадол» в виде таблеток массой 4,500г; 2 полимерными пакетами с полимерными пакетами, внутри которых находится наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массами 0,540г, 0,585г; 1 фальгированный пакет с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 33,790 г, 141 бело-красная капсула, 2 черные капсулы, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина темно-зеленого цвета, 2 магнита, фрагменты блистеров для 48 таблеток, в которых на момент изъятия находились сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 394,930 г, сильнодействующее вещество «трамадол» общей массой 25 г; полимерный пакет с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 80,200 г; полимерный пакет с наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 29,900 г; фрагмент изоляционной ленты коричневого цвета; ватный диск со смывами с пальцев и ладоней обеих рук ФИО14, контрольный образец ватного диска; мобильный телефон марки «iPhone SE 2» IMEI 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>- хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу; 

- оптический диск с видеозаписью, полученной в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона «REDMI 10», принадлежащего ФИО19 №2; оптический диск с видеозаписью, полученной в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона «iPhone SE 2», принадлежащего ФИО14; оптический диск с видеозаписью, полученной в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона «iPhone 12 mini», принадлежащего ФИО19 №3 хранящиеся в материалах дела – по вступлению приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке осужденным ФИО14, его защитником и государственным обвинителем, а также иным лицом в той части, в которой обжалуемое судебное решение затрагивает его права и законные интересы в Ставропольский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Невинномысский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья Е.В. Куцубина